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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 17 de fevereiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°. 035/2020.

Exmo. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Cdmara Municipal
Mandaguari — Parana

Senhor Presidente,

E o presente para encaminhar o Pi'ojeto de Lei n° 007/2020,
que dispde sobre Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Parana.

Justificamos o presente projeto de lei conforme justificativa
anexa ao mesmo.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

™ ..’ﬁ“ *
-g_;)}\gﬂ,}%wxls}!c ‘

Romualdo Batista
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes. 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
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PROJETO DE LEI N°. 007/2020

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orcamento de Mandaguari — Parana.

A Camara Municipal de Mandaguari-Pr, Estado do Parana, aprovara e
eu Romualdo Batista, Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte lei:

Artigo 1° - Esta Lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de
crédito adicional suplementar para o exercicio de 2020(Lei Orgamentaria3354/2019), no
valor de R$ 4.771.213,09 (Quatro Milhdes, e Setecentos e Setenta e Um Mil, e Duzentos
e Treze Reais e Nove Centavos) no orcamento do Municipio de Mandaguari-PR, para
refor¢o da seguinte dotagdo orgcamentaria:

Suplementacao

05.000.00.000.0000.0.000

Secretaria de Urbanismo, Obras e
Servigos Publicos

05.001.00.000.0000.0.000

Manutencgao da Infraestrutura
Urbana

05.001.15.451.0006.1.057

Recuperagcdao/Recapeamento,
Pavimentacao de Vias Urbanas

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagées 000 R$ 120.000,00
05.001.15.451.0006.1.058 | Aquisicdo de Maquinas/Veiculos
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 1015 R$ 673.000,00
Permanente
05.001.15.451.0006.1.067 | Aquisicao de Terreno
4.4.90.61.00.00 Aquisicao de Imobveis 000 R$ 40.077,00
05.001.25.752.0006.1.072 | Ampliar/Rebaixar a Rede de
Energia Elétrica |
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes 507 R$ 1.646.707,59

—

~T7

05.001.15.451.0006.1178

Reforma/Revitalizagao de Casas

/! H
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

de Memoéria
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes 000 R$ 640.000,00
05.001.15.451.0006.2055 |Manutencao da Infraestrutura
Urbana e Servigos Puiblicos
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 000 R$ 745.000,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 510 R$ 123.462,31
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 504 R$ 75.642,23
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — 000 R$ 300.000,00
: Pessoa Juridica
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — 511 R$ 122.016,61
Pessoa Juridica
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 000 R$ 25.000,00
Permanente
05.001.25.752.0006.2071 |Manter a lluminagao Publica
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 507 R$ 150.000,00
05.001.26.451.0006.2074 | Programa de Infraestrutura de
Transporte — CIDE
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 912 R$ 1.043,83
05.002.00.000.0000.0.000 | FUNREBOM - Fundo Municipal de
, Reequipamento do Corpo de
Bombeiros da Policia Militar do
Parana
05.002.06.182.0006.2.075 | Manutengao das Atividades
administrativas e operacionais do
FUNREBOM
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 915 R$ 29.263,52
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — 515 R$ 15.000,00
Pessoa Juridica
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 518 R$ 15.000,00

i
7
/

%
Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Manda%?(i-

Parana

J




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Permanente

05.003.00.000.0000.0.000

Fundo Municipal de Transito

05.003.26.782.0006.2.077
de Transito

Manutencao do Fundo Municipal

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

000

R$ 50.000,00

TOTAL

R$4.771.213,09

Artigo 2° - Para atender o disposto do Artigo 2° desta Lei, servirda como
recurso de superavit Financeiro, no valor de R$ 4.771.213,09 (Quatro Milhdes, e
setecentos e Setenta e Um Mil, e Duzentos e Treze Reais, e Nove Centavos), de
acordo com o Art. 43, Paragrafo 1°, Inciso |, da Lei Federal 4320/64.

Superavit financeiro nas fonte(s):

Deécrigéo Superavit financeiro Superavit financeiro | Saldo do superavit
dafonte | apurado em 31/12/2020 utilizado em financeiro a ser
de alteracdes utilizado para fins
recursos. orcamentarias. de alteragoes
orgamentarias.
000 R$ 8.391.160,57 R$ 1.920.077,00 R$ 6.471.083,57
1015 R$ 1.290.269,35 R$ 673.000,00 R$ 617.269,35
507 R$ 1.796.707,59 R$ 1.796.707,59 0,00
510 R$ 252.828,92 R$ 123.462,31 R$ 129.366,61
504 R$ 75.642,23 R$ 75.642,23 0,00
511 R$ 470.621,39 R$ 122.016,61 R$ 348.604,78
b12 R$ 1.043,83 R$ 1.043,83 0,00
215 R$ 59.263,52 R$ 59.263,52 0,00
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Mandaguari, Estado do Parana, em 14 de
fevereiro de 2020.
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Romualdo Batista
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parand



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

JUSTIFICATIVA

O executivo municipal vem apresentar as justificativas para o encaminhamento do
Projeto de Lei n° 007/2020, O referido projeto de lei, foi necessario com a finalidade de
utilizar recursos de saldos em conta corrente em 31/12/2019 referente ao Superavit
Financeiro para a Secretaria de Urbanismo, Obras e Servigos Publicos:

1-O referido projeto de lei, foi necessario com a finalidade de suplementar
dotagbes no valor de R$ 120.000,00, para aditivo da obra de pavimentagdo asfaltica da
entrada da cidade, proximo a BR 376, o valor de R$ 673.000,00 para aquisicbes de um
caminhao (0 KM, ano/modelo 2020/2021, fabricagdo nacional, capacidade de no minimo 3
passageiros, tragao traseira, motor a diesel, com poténcia de 170 CV, direcdo hidraulica,
minimo 06 marchas, PBT homologado de 5.300 kg, freios ABS, equipado com carroceria de
madeira), um caminh&o equipado com tanque pipa, com capacidade de 10.000 litros, e um
rolo compactador de asfalto, o valor de R$ 40.077,00 para aquisicao de imével localizado no
jardim Progresso Il, lote de terras n° 4 da quadra 19, sendo que o mesmo foi desapropriado
pelo Municipio, o valor de R$ 1.646.707,49 para ampliar/rebaixar a rede de energia elétrica
nos seguintes locais: Rua Moreno Moreno, Jardim Madri, na Marginal onde estd sendo
instalada a ciclovia na BR 376, Vila Palma, Jardim Hawai e Avenida Marcos Dias, o valor de
R$ 640.000,00 para reforma e revitalizagdo das casas da memoéria, o valor de R$
1.024.411,89 para aquisicdes de CBUQ para manutencéo das seguintes vias: Rua Manoel
Antunes Pereira, Rua Padre Anténio Lock, Rua Rene Taccola, Rua Tertuliano Guimaraes
Junior, aquisicdo de cimento, cal, areia, materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha,
géneros alimenticios para o corpo de bombeiros, combustivel para a frota, pedras, CAUQ
para tapa buracos, pedras, tintas, solventes e micro esferas de vidro para manutencdo da
sinalizagao horizontal do Municipio, o valor de R$ 437.016,61 para servicos de rogadas,
limpeza de boca de lobo, coleta de galhos, serralheria, calgamento, manutengéo da frota do
Corpo de Bombeiros, o valor de R$ 40.000,00 para aquisigdes de computadores e monitores
para a secretaria de obras e para o Corpo de Bombeiro, e radios digitais (comunicadores)
para o Corpo de Bombeiros, o valor de R$ 150.000,00 para aquisicbes de lampadas,
reatores, cabos e outros materiais para manutengéo da iluminacgéo publica.

Sem mais para o momento,

Mandaguari, 14 de fevereiro de 2020

Hamilto / |

-' !“ J
Secretario de P p #inancas e Gestéo ‘ /}.\ /

Praca dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - For;?‘(“) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Maﬁ}da\ghari-
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3 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 18 de fevereiro de 2020.
GABINETE DO PREFEITO
Oficio n° 036/2020.

Exmo.Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari- Paran4

Senhor Presidente,

E o presente solicitar a especial gentileza de incluir os seguintes
projetos na sessdo extraordindria :

Projeto n°® 005/2020.
Projeto n° 007/2020.
Projeto n° 010/2020.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular, renovamos
protestos de estima e considerago.

Atenciosamente,

A

R
WUMM [N

Romualdo Batista
Prefeito Municipal

/

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 18 de fevereiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°. 038/2020.

Exmo. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Parang

Senhor Presidente

Considerando a urgéncia na adogfio das medidas relativas a
concretizagdo dos Projetos de Lei n° 005/2020,007/2020 e 010/2020, solicitamos
sua apreciag8o, votagdo e aprovagdio em regime de urgéncia, com dispensa de
intersticio.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal



Rua Manoel Antunes Pereira, 279 0
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(44)3233-1184 (@)

DESPACHO

A Dra. Laura Rodrigues Simdes
Assessoria Juridica

Através do presente despacho, considerando o oficio de n° 035/2020 do Poder
Executivo Municipal, determino que o projeto abaixo especificado seja encaminhado para a
Assessoria Juridica desta Casa para anélise e posterior parecer. Segue breve descrigéo:

~~ Projeto de Lei n° 007/2020
Autor: Executivo Municipal.

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de crédito adicional suplementar no orgamento
de Mandaguari-Parana;

Em seguida, o aludido projeto devera ser encaminhado para as Comissées efetuar a
andlise e se for o caso ser discutido e aprovado em Plenario pela Edilidade.

Mandaguari, 19 de fevereiro de 2020.
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CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUARI

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 o
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ORIGEM: Presidéncia da Camara
Municipal de Mandaguari.

INTERESSADO: Comissdo de Constituicédo
legislacao e Justica.

EMENTA: Solicitagcdo de parecer sobre
Projeto de Lei n® 007/2020, do
Executivo  Municipal que
autoriza a efetuar a abertura

de crédito adicional
suplementar no orcamento de
2020.

PARECER n° 53-2020 - Assessoria Juridica Camara Municipal

Esta Assessoria Juridica da Camara Municipal de Mandaguari &
instada a se manifestar sobre o Projeto de Lei n° 007/2020, do Executivo Municipal,
que autoriza a efetuar a abertura de crédito adicional suplementar no orcamento de
2019, no valor de R$ 4.771.213,09 (Quatro milhdes e setenta e um mil, duzentos e
treze reais e nove centavos).

Cabe ao Poder Legislativo, conforme Lei Organica Municipal, em seu
art. 42:

Art. 42. Cabe a Camara Municipal, mediante edigdo de lei,
dispor sobre as seguintes matérias:

Il - votar o orgamento anual e o plurianual de investimentos,
bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e
especiais; :
S&o créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.

Dispde o inciso V, do art. 167 da Constituicdo da Republica que a
abertura de crédito suplementar ou especial depende de prévia autorizagéo legis/ativa
e indicagéo dos recursos correspondentes.

Segundo norma do artigo 41, da Lei n°® 4.320, de 17 de margo de
1964, os créditos adicionais classificam-se em: SUPLEMENTARES — os destinados
para reforgo de dotagéo orgcamentaria; ESPECIAIS — destinados a despesas para as




it

dm.umaise nao haja dotacdo orcamentdria especifica;, e EXTRAORDINARIOS — para

despesas urgentes e imprevistas (calamidade publica, comogao interna, guerras).
Segundo a Lei 4.320, de 17 de marco de 1964:

“Art. 42 — Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo”.

Toda vez que for constatada a insuficiéncia ou inexisténcia
orcamentaria para fazer frente a determinada despesa, o Poder Executivo tera a
iniciativa das leis que autorizem os créditos adicionais, tanto especiais como
suplementares, a qual deverd ser submetida ao crivo do Legislativo para sua
aprovacéo, s6 apos efetivara sua abertura por decreto.

Prosseguindo a andlise, segue abaixo dispositivo legal também
~ aplicavel ao caso em tela, senéo vejamos:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e seré precedida de exposigao
Justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotagcbes orgamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

iy IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em
forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca
positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operacoes de
credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacéo, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas
més a més entre a arrecadagédo prevista e a realizada,
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis,
provenientes de excesso de arrecadagdo, deduzir-se-a a
importancia dos créditos extraordinarios abertos no
exercicio.

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 o
. Y
www.camaramandaguari.pr.gov.br Uy

camgra@camaramandaguari.pr.gov.br

MANDAGUARI (44) 3233-1184
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A iniciativa da matéria é atribuicdo do Poder Executivo, conforme art

CAMARA MUNICIPAL DE .
(44) 3233-1184 e

MANDAGUARI
89, XXXI, da Lei Organica do Municipio, in verbis:

Art. 89. Compete ao Prefeito, entre outras atribuicées:

XXXI - contrair empréstimos e realizar operagdes de crédito,
mediante prévia autorizagdo da Camara;

O projeto em comento apontou a fonte de recurso o Superavit
financeiro, enquadrando nas modalidade do art. 43, 81,1 8 2° .da el
4.320/64.

Para a consecugdo da operacdo em exame, a lej impbe a
existéncia de prévia autorizagéo legislativa e a expedicdo de decreto emanado
do Poder Executivo.

CONCLUSAO

E, por fim, aduzo que o projeto em exame esta em plena
consonancia com a legislagdo pertinente & matéria, portanto encontra-se apto
para tramitar regularmente perante esta Egrégia Casa de Leis, restando aos
nobres Edis analisar o mérito do projeto de lei.

E o parecer, sub censura.
Mandaguari, 19 de fevereiro de 2020.
I o
Lauré Rodrigues Simées

Advogada.
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PARECER UNIFICADO EXARADO PELAS COMISSOES PERMANENTES DE
C0N§T1TUICAO, LEGISLACAO E REDACAQO, FINANCAS E ORCAMENTO E
POLITICAS MUNICIPAIS.

Projeto de Lei n° 007/2020
Autor: Executivo Municipal.

Em andlise ao projeto em epigrafe, as Comissdes Permanentes encaminham os
seguintes questionamentos ao Poder Executivo Municipal:

a) Solicitando os documentos que comprovam se a area destinada a reforma
e revitalizagdo das Casas da memoria, no valor de R$ 640.000,00 ja
possuem termo de doagdo ou cessdo ao Municipio de Mandaguari,
encaminhando copia a esta Casa de Leis;

b) Ainda com relag@o a respectiva dotagdo, as comissdes requisitam ainda a
copia dos projetos arquitetonicos e de engenharia, bem como memoriais
descritivos, planilhas de or¢amento e cronogramas de exeeugfio que ja
tenham sido elaborados bem como quaisquer relatorios de vistoria no
respectivo local;

¢) Qual o motivo para desapropriagdo do terreno no valor de R$ 40.077,00?
Anexar documentos que instruem e motivam a mesma.

Eo parecer.
Mandaguari, 20 de fevereiro de 2020.
COMISSAO_DE CONSTITUICAO, COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
LEGISLACAO E REDACAO /C_\/ /
Jodo Jorge Marques..... = o e Presidente J o&hne—”?avm ............ e e R Sty Presidente
Clarice Ignécio Pessoa Pereira .............. Relator

Sebast\‘ﬁo’/ilexandre da Silva.............. Membro

i

Jodo Jorge Marqu% ................... Relator
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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 3 de margo de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n® 054 /2020

Exmo. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Estado do Parana

Exame. St..

Cumprimentando-o cordialmente, o Municipio de Mandaguari, vem, com
toda urbanidade ¢ respeito, a presencga de Vossa Exceléncia, em atengdo ao Oficio n®.
082020, que atende solicitagdo das Comissdes Permanentes de Constitui¢do,
Legislacio e Redagdo desse Poder Legislativo, informar, em relagdo aos itens

relacionados, que:

a) com relag@o ao terreno das Casas da Memdria, encaminhamos, via midia
digital (CO-Room), o Termo de Cessdo do Instituto do Patrimonio Historico e Artistico
Nacional-IPLHHAN, em que referido orgdo, detentor dos direitos da extinta RFFSA,
autoriza o Municipio de Mandaguari a utilizar todo o complexo da extinta estagdo
ferrovidria, incluso o terreno onde se localizam as 3 (trés) casas. Encaminhamos, ainda,

Oficio ¢ Parecer Téenico do referido orgdo, aprovando as intervengdes sugeridas pelo

10
Vv

I:xecutivo Municipal para recuperar as edificagoes.
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b) juntamente com a documentagdo citada na letra anterior, encaminhamos,
na mesma midia digital, os projetos referentes a intervengdo bem como memorial

descritivo, relatorios de danos, or¢amento e cronograma,

€) O processo em questdo visa o ressarcimento por desapropriacdo de um
imovel localizado na Rua Jodo Bonini, cujos proprietérios tiveram de ser deslocados
visando sua seguranga, visto que a residéncia dos mesmos era constantemente invadida
pela dgua das chuvas ¢ a residéncia teve que ser demolida. Segue, anexo, copia de todo

pProcesso.

Sendo o que tinha para 0 momento, renovo protestos de elevada estima e

consideragdo.

Atenciosamente,

Rom uald:’\&ista

Prefeito Municipal
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MANDAGUARI

PROCURADORIA JURIDICA
PARECER JURIDICO N°. 354/2019

Nos termos do artigo 10 1f da e Municipal de n® 2.642 de 01 ge SCEmuro ae 2017, o qual confers a esty Procuradoria Juridica
el &

Lo Bl s ‘€ natureza opinativa.

i

REQUERENTE: MARIA DALVA ALVES PEREIRA RANOS ‘\ ~

CPF: 522.667.029-04 ‘\ 5\
PROCESSO n°. 9986/2019 - DATA; 09/1 22019

Conexo ac Processa pe 8785:20°& - DATA: 12,12 2018

1. SINTESE

Sot apreciagéo dests Procuradona Juridica = solicitagdo da Requerente Marig“t
Ramos. que plsiteoy nor Sua advogada © pagamenic de ndenizagéo devida pelo Municipio de Mandgfuari por
Gesapropriagau de imovel cesapopnade, no ano de 2016 por mae do Decreto n®. 39812016, Tal solicitagdo foi objeto
do Processo n° §786/201 8, de 12/12:2018

De fato, a Administragao Plbiica Municipal declarou de utilidade plblica para fing de prolongamento de
fua ¢ 1movel composto pelo Lote ge Terras n° 4. da Quadra 18 Jardim Progresso |/, de propriedade do espélio de
JOdo Alves Pererg

Todavia, até o presente momento. néo foi efetuado o Jagamento da indenizagao devida pelo Municipic de
Mandaguari, cuja regularzacio e atualizacéo de valores & agora requerida. O Processo ne 8785/2018 tramitou, &
3poca. nor esta Procuradona Jurdica porem. em pesquisas nierias, foi constatado que a Prefeitura do Municipio de
Mandaguart ainga nao efetuara © sagamento 4a indenizagéo devida em razéo de que o imavel desapropriado ainda
BNCertra-se em nome do Proprietaro. senhor Joac Alves Persira /4 faiecido s, desde o tempo da desapropriago, nao
foi infermado ao Poder Publico quai herdeiro Sena ¢ responsavel pelos tramites legais e pelo recebimento dos valores
& quais séo os herdeiros de fato ¢ de aierto do de cujus.

I8t0 posto, foi soiicitadc 2 nEquerenie que forecesse ao Municipio ge Mandaguan a sentenga de agdo de
inventario com formal g partiha 2 fir ge subsidiar 2 ang S& 2asla Procuradona Juridica com vistas a exagao de

parece;
A sclicitago for atendida e & Requerenie Junteu, ao presente processo. os documentos pertinentes.
E o relatério. Passo o Opinar,

1
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE
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PROCURADORIA JURIDICA

2. BASES DO PARECER E ANALISE LEGAL

Para a coricessdo do pedido efetuado pela requerente, objeto de analise por esta Procuradoria Juridica, o
mesma devera ser pautado pe s Prncipio da Legaiidade, come norteador de sua conta, entre eles a Lei Ordinaria n°
992/2005 e a Constituigao Fesera

inicialmente  salemto a caracter stica predorminanie dests Procuradonia Juridica em seus pareceres,
segundo o melhor entendimento sobre o tema, Qual seja seu carater de opinido técnico-juridica, que orientara o
administrador na tomada da decisdo. baseando-se na verossimilhanga das informagdes prestadas pelos drgéos que
compiem a Administragéo.

Neste pontc, imporiante lemorar 3 liggo trazida no julgamento do Mandado de Seguranca n® 24073, rel. Min.
Carigs Velloso, . 06.1* 2002 peio Supremo Tribunal Federal:

(... néo tém cs aavogados o dever. 0s meios ou sequer a legitimidade de defiagrarem
investigagac para afenr o acerto, & conveniéncia e a oportunidade de tal decisdo’,

Cu seja, o presente parecer tem por base as informages prestadas, tendo cunho meramente técnico, sobre

0s aspectos formais e ‘egas que nodem sokre ~e rimites legals

No presente caso verifica-se que consta cue o protocoiado junto a Prefeitura do Municipio de Mandaguari
solicitagéio da Requerente Maria Dalva Alves Peroira Ramos, pletteando, por suz advogada, o pagamento de indenizagao
devida pelo Municipio de Mandaguari por desapropriagso de imove! desapropriado. no ano de 2016, por meio do Decreto
n°. 398/2016.

De fato. a Administragéo Publica Municipal declarou de utildace pablica para fins de prolongamento de

fua 0 imovel composto pelo Lote de Terras n®. 4, da Quadra 19, Jardim Progresso |1, de propriedade do espblio de
Jodo Alves Pereira.

Todavia, at# o presente momento. ndo foi efetiiaco o pagamento da indenizag&o devida em razio de que,
conferme informagéo verbal do Secretario Munici pai e Desenvolvimento Econdmico, Meio-Ambiente e Turismo, os
herdeiros néo indicaram quem seria ¢ responsave peios ramites ‘egais & pelo recebimento dos valores € quais séo
s herdeiros de fato e de direito do do CUjus. eis que o imove! desapropnads ainda encontra-se em nome do proprietario,

senhor Jo#o Alves Pereira, ja falecido e desde o 1empo da desapropriagdo, nao foi informado ao Poder Publico qual
herdeiro seria o responsavel neios tramites legais € peic receimento dos valores e quais sdo os herdeiros de fato e

de direito do de cujus

2

——
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Isto posto, fo' solicitado 4 Requerente que formecesse ao Municipio de Mandaguari a sentenca de agdo de
inveriario com formal de n Mtitha a fim de subsidiar 2 analise desta Procuradoria Juridica com vistas a exagdo de
parecer,

Comunicada desta Situagao, a advogada dos herdeiros providenciou a realizagéo os atos que atendessem
ao solcitado e, através do presente orocesso, juntou os documentos necessarios.

A Comissdo Municinal de A aliacéo de Imoveis wrosedey nova avaliaglo atualizada do imdvel, restando

éXarade que o valor dz avaliacio continua o ITesMC 40 valo: avaliade a epoca da desapropriagdo, qual seja: RS
40.077 00 {quarenta mil e setenta ¢ sete reais!

Desta feita, para evitar caracterizacao de enriquecimento licito, cabe a0 Municipio de Mandaguari efetuar
08 procedimentos para ragamento da indenizacao deviga, €m conta bancaria da Requerente, eis que a mesma foi
nomeada inventariante, conforme dados em anexc a0 nrocesso
4. CONCLUSAQ

Ante o exposto, gpina esta Procuradoria Juridica, restando configurada a necessidade de efetivar a
regularizagdo do pagamentc do vaior devido peia desapropnacidc decretada pelo Poder Publico, pelo DEFERIMENTO
do pedido de reguiarzagao do pagamentc adotande edidas para pagamento da Indenizagao devida, em conta
bancana da Requererte. e's qu€ 2 mesma o nomeaga inventarante &tetuando o depésito do valor devido, qual seja:
R$ 40.077.00 (quarenta mij e setenta e sels reas).

Encaminhe-se 3 Secretaria de Planejamento_Financas e Gestdo para as providéncias cabiveis, na hipotese

. de ser ratificado este parecer de cunho opinative.

E o0 parecer 3 m,.asem condic v Nculativo,

Mandaguari, 19 de dezembro de 2019

Lucia Nice Crsj

Agsn rdira

BEE oy e S .2 13
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. CNPJ:- 76.285.345/0001-09
a8 ! AV AMAZONAS, 500 - CENTRO
. Exercicio:- 2019

- 33 o PROCESSO N* 9986 /2019
Excelentissimo Senhor Prefeito. DATA: 09/12/2019 - :14:32:15
TIPO: 1 - GERAL

{
| Requerente: MARIA DALVA ALVES PEREIRA RAMOS

| CPF/CNPJ:  522.667.029-4 RG/Insc. Est.:
Enderego: Rua RUA VICENTE RIBEIRO CHAGAS. 74
Complemento: Bairro: JD, BOA VISTA
Cidade: MANDAGUARI - PR CEP:.

| Telefone: 99811E-T072 ANNA CHRIS

ASSUNTO/MOTIVO: Outras Solicitagoes

MARIA DALVA ALVES PEREIRA RAMOS . supri qu.al:lu wlo, vem respeitosamente 3 presenca de Vossa Exceléncia

reguerer pari que determine J repurtivis competente desta Prefeiturs que lhe expega:

REQUERIMENTO: REQUER C PAGAM JE INDENIZ f\\ AQO Jf:FFF:’Ei'\J'I'E}'-\DESAPROPFQIAC.‘.F\O
FEITA EM 2016. CONFC !:‘ e IMENTOS -1 ANEXO

OBSERVACAQ:

Nestes termos.

Pede deferimenn
“MARIA DALVA ALVES PEREIR A RANMOS
Requerente

| DULCIRENE GLORIA PEREIRA DA SILVA
Funcionario
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MANIFESTACAQ PROCURADORIA JURIDICA N¢. 002/2019
PROJUR - MANDAGUARI

DENTIFICAGAO DO REQUERENTE:

= MARIA DAl V72 A
YUME: VIARIA DALVA AL v

*ROCESSO N°. 87852015 - DATA: 121,

Manifestagao Juridica elaborada nos
termos da Procuradoria Juridica do
Municipio de Mandaguari inerente a
pedido de pagamento de imovel
desapropriado pelo Poder Pubiico.

venho apresentar maniestacao juridica. relativa ao Processo n°, 8785/2018

Por meig dg HIBSEIE DICCRSSG, @ Reguerente PUiila ‘sgulanzacao da Situagéo do
4T ento de um f."-";O‘.fE}' GLig foi dae arroptads ais wle meng 302 desapror nagao se deu no ano de

¢ 0 momento ainaa ni SEUEN0 © Dagamento por narte do Poder Publico ao proprietario

S uinda, a luaiizagao u) vaior gz avanacac afelusda 4 época

De fate, procede 4 alegacéo da Requerente. Todavia, em pesquisas internas, foi constatade
-3 & Frefeitura do MUnICipio de Mandagyuar ainda néo efetyou o pagamento da indenizagéo devida em

Que ¢ mMova! L’_’G":.'—t. ! } HNCA ancant=

cnado ainda Ya-5e 8 nome do proorietano senher Jodo Alves
Sfa e lalecion e, nesde o lempo da ©SAVOpnacan. nao fo intormado ac Poder Publico qual herdeirc
-3 U responsavel peigs amiies egais o PEI0 recebimente dos valorss g quars sa0 os herdsiros de fato
=% Lireito do ds cujug.

1 - - \ o - - -~ H '
sto POSIC e o Jesenta nara sl citar que a Requeran:

BquUe - fornecs a0 Municipio de Mandaguar
i Wing 3 i de subsidiar 2 analise desta Procuradoria

WGiICa com vistas a3 sxacn & Lran

= a MANIFESTACAD s - j

Mandagnan/PR 9 de janeiro de 2019,

Bt & ive T ' £ !
L‘!\-\\.‘;-\ MK} - (g A Postai {48 oRGin Slal 1.8




 PERERA

EXCELENTISSIMO PREFEITO MUNIUIPAL DE MANDAGUAR! ROMUALDO JATISTA

PRCCESSO N. 8785/2018

MARIA DALVA ALVES PEREIRA RANOS & outros. todos gualificados no processo acima, por intermédio de sua
advogada, infra firmado, requerer o pagamento da indenizacdo referente a desapropriagdo feita em 2016,
requerendo para 1sto a juntada do formai de partitha em anexo, conforme solicitado pelo parecer juridico
datado de 09 de janeiro de 2019.

Requer ainda, que o depdsito seja feito e conta corrente da procuradora dos requerentes, tendo em vista a

mesma possuir poderes para tal fim, junto ao Banco do Brasil, agéncia 0360-3 cc 13.450-3, CPF 558.421.869-
34,

-~~~ Nestes termaos,
Pede e Fspera deferimentg.

Mandaguari, 06 de dezembro de 2019.

Anna Christina C B.Pereira

OAB:PR 18.069

MANDAGUARI-PR

T iack, or
Ve adv e

sovew. famitiapereira.adv.br
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SAIBAM
quantos esta publica escritura virem que. aos trés dias do més de dezembro do ano
de dois mil e dezenove, (03/12/2019), testa cidade de Mandaguari. sede do Municipio
¢ Comarca de mesmo nome. Estado do Parand. nesta Serventia Notarial. perante mim.

“Sio Marcos Duda Fscrevente Indicado comparecerum as partes entre si. justas

(i
contratadas. a saber: 1) Commo 10 DESCENDENTT S de Jodo Alves Pereira

¢ Laudeling Mariy Pereiry: MARIA DALVA ALVES PEREIRA RAMOS.
brasileira. aposentada. nascida em 6303 1055, nawaral de Queréncia Norte-PR. filha

de Jodio Alves Pereira ¢ Laudelina Maria Percira. portadora da Cédula de Identidade
RG. sob n® 3.777.874-5/SESP/PR. expedida em 23/02/2012 ¢ inserita no CPFMF sob
0" 322,667.029-04. residente ¢ domicilinda & Rua Vicente Ribeiro Chagas. 74. Jardim
Boa Vista. em Mandaguari-PR. endereco eletronic

0! (ndo possuil. casada sob Regime
de Separagio Obrigatoria de Bens. o igo |

lermas do artigo 10641, inciso 1 do CULH&_’U
Civil Brasileiro. no dia 21 de Agosto de 2009. com o Sr'. MAURICIO ALVES
RAMOS (brasiiciro. aposentado. nuscido em 09/09 1931, natural de Pardinho-SP.
fitho de Manael Alves Ramos ¢ Lucia Santueci. portador da Cédula de Identidade RG.
sob 1" 3.959.814-0.SSP'PR. expedida em 26071983 ¢ inscrito no CPF. n°
493.544.509-20) conforme Certidde de Casamento n°6320. ds folhas 119. do livro
n'B-36. do Registro Civil desta Comarcu. expedida em data de 21 de agosto de 2009,
REGINALDO ALVES PEREIR Y S 1O :

iseido em 11121957, natural de Querénein Norte-PR. filho de Joio Alves Pereira ¢
Laudelina Maria  Pereira. portador  de Céduls  de  ldentidade RG. n®
13.696.725-8/SESP/PR. expedida em 23112012 ¢ inscrite no CPFMF sob n°
010.348.588-07. residente ¢ domiciliado & Rua Silvio Fuzedi. 47 Jardim Boa Vista. em
Mandaguari-PR. endereco eletrdnico. (ndo possuil. casado sob Regime de Comunhio
Parcial de Bens. no dia 12 de Junbo do 1985, com o S1°. M ARIA APARECIDA DE

WIZA ALVIEES PEREIRA (brasilcira

tetros mos entador de mercadorias,

T Wl |

.t dar, nascida em 21401 1961, aatural de
wviandaguari-PR. filha de José de Sousa ¢ Rosa Gomes de Souza. portadora da Cédula
de Identidade RG. sob n” 3.626.203-2 SIESP PR, expedida em 027021989 ¢ inscrita no
CPE'MF sob n' 040.570.549-L8) confome Certidio de Casamento matricula: 081059
01 355 1983 2 00023 192 0001945 96, do Registro Civil das Pessoas Naturais de
Mandaguari-PR. datada de 31 de outubro de 2012, REINALDO ALVES PEREIRA.

brasileiro. pedreiro. natural de Querdncia do Norie-PR. nascido em 167071960, filho

de Jodo Alves Pereira ¢ Laudeling Maria Pereirn portador i Cedula de tdentidade

RG. sob 0" 13.826.135/SSP/SP. cxpedida em 02 08 1979 ¢ inscrito no CPEMIE sob n”
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! /‘;’61.269.43%53. residente ¢ domiciliado & Rua Miguel Garcie. 697. Jardim Boa Vista,

em Mandaguari-PR. endereco eletronico: (néo possui), casado sob Regime de
Comunhao Parcial de Bens. no dia 19 de Maio de 1986. com a S ISABEI
GONGCALVES PERFIRA (brasileira. do lar, nascida em 0302 1963, natural de
Florai-PR. {ilha de Odemir Antonio Gongalves ¢ Claudina Bolonhesi Gongalves,
portadora da Cedula de Tdentidade R, <oh o 3 549 33010 SESP PR, expedida em
22/11/1988 ¢ inscrita no CPFME sob o USY.877.749-00) conforme Certidio de
Casamento n°2196. livro n® B-024. folha 1 L8, do Registro Civil de Pessoas Naturais de
Mandaguari. datada de 08 de agosto de 2008, MARIA ROSA ALVES PEREIRA.
brasileira. maior. solteira. que declarou ndio possuir vineulo que constitua  unido
estavel. diarista, residente e domiciliada a Rua Professor Anibal Mascarenhas. 4
Jardim Sdo Jorge. em Sdo Paulo-Sp. enderego eletrénico: (ndo possui). nascida em
16/081962. natural do Lstado J. Bahia, [ilha de Joo Alves Pereira e l.audelina Maria
Pereira, portadora da Carteira Nwctonal de Habilitagao registro n® 06489614287
emitida pelo Detran-SP, em date de 2710 2016, na qual consta v Doc. Identidade:
21212762 SSP/SP ¢ o CPF: 500.883.949-72. JOSE ALVES PEREIRA. brasileiro.
separado judicialmente, que declarou nao possuir vinculo que constitua unido estavel.
pedreiro, residente ¢ domicilinde & Rua \ntonio das Gragas Generoso. 130, Bairro
Cidade Aracy, em Sao Carios-S)° enderego eletrdnico: (ndo possul). nascido em
30/07/1964. natural de Querencia do Nore-PR. 6Gihe
Laudelina  Marie  Perciru, portador da Ceduls  de  Idenudade RG. sob nt
59.340.934-6/SSP/SP, expedida em 29112014 ¢ inscrito no CPF/MF sob n°
500.884.089-49. GINALDO ALVES PEREIRA. brasileiro, Servigos gerals. nascido
em 31071967, natural de Porecatu-PR, filho de Jodo Alves Pereira ¢ [ audelina Maria
Pereira. portudor da Cédula de Identidade R(i. sob 4.438.994-0/SESP/PR. expedida
em 2408/ 1985 ¢ inserito no CPIF Mi sob N 588.305.889-20, residentee domiciliado
na Fazenda Santa Maria, Fstrada Biwi. Zona Rural, em Mandaguari-PR, enderego
eletrdnico (ndo possui). casado sob Regime de Comunhiio Parcial de Bens, no dia 15
de Dezembro de 2007. com a Sr. ANGELINA DA SILVA PEREIRA ( brasileira, do
lar, nascida em 22/12/1967. natural de Mandaguari-PR. filha de Augusto José da Silva
¢ Jacira da Silva. portadora da Cédula de Identidade RG. sob 29.232.409-1/SSP/SP.
expedida em 21091992 e fnscrity no o Pl

il LS W |

e Jode Alves Pereira e

MIE sob n' 196.371.178-57) contorme
Certiddo de Casamento nonl 4 PO B-GSS, Jolhe 073, do Registro Civil de
Pessoas Naturais de Mandaguari-PR. expedida em 14 10 2007, ¢ LUIZ CARLOS
ALVES PEREIRA. brasileiro, maior. solteiro. que declarou nio possuir vineulo que
constitua unifio estavel, vigilante, residente ¢ domiciliado a Rua Amélia Lisboa
Crispim, 446. Conjunto Residencial Mandaguari. em Mandaguari-PR. enderego
cletronico: (1do possui). naseido em 17/09/1976. natural de Mundaguari Pr, {ilho de
lao Alves Pereira e I audeling Maria Pereira, portador da Cédula de [dentidade RG,
sob n® 7.160.452.7/SESP/PR, “Xpedida em 0707 1994 ¢ inserito no CPE'MF sob n°
015.309.599-77. 2) Como HERDI: [RO DESCENDENTE de Laudelina Maria Pereira:
LEONERO NASCIMENTO. brasileiro, carpinteiro, nascido em 07/10/1950, natural
de [bipord-PR. filho de Jos¢ Francisco Nascimento ¢ Laudelina Maria de Jesus,
portador da Cédula de Identidade RG, p° 1.798.683-0/SESP/PR. expedida em
21112016 ¢ inscrito no CPF'MF sab p° 328.440.699-91. residente ¢ domiciliado a
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Rua Rio Jari. 2039, Atuba. em Curitiba-PR. endereco cletrdnico: (nio possui). casado
sob regime de ( omunh@io Parcial de Bens. no dia 23 de Julho de 2016, com a Sp,
I:'I.l.\i.-‘:- ANSELMO (brasileir., ausiliar de produgao, nascida cm 0] 031959, natural
de Mandaguari-PR. fitha de José Anselmo Sobrinho ¢ Santing cemes Anselmo,
portadora du Cedula de Identidude RG. sob 3.637.348-9 SI.SP PR, expedida em
107082011 ¢ inscrita no CPEMI sob n 011.928.809-00), conforme Certiddo de
Casamento Matricula 081059 01 35 2016 2 V0040 250 0007851 00, do Cartério do
Registro Civil desta Comarca. datada de 14 de julho de 2017 3) Como advogada, a
EX Dr*. ANNA CHRISTINA CAS L1 O BRANCO PLEREIRA FORI1 NATO. brasileira,
" casada, adh gadi, com escritirio profissional nx Avenida Presidente Vargas n°53s,
Apartamento (2, Centro.  em Mandaguari-PR.  ¢om caderego  eletronico:
;ulnachri.s‘lhmwalmtmail.cnm, nascida em 19/09/1967. filha de Cyllenco  Pessoa
Pereira ¢ Glauce Frujuello Castelo Branco Pessoq Percira, inscritg na OAB-PR sob
n°18.069 ¢ inscrita no CPEMF sob p 558.421.869-34. Send. neste ato: a) Maria
Rosa Alves Pereira, b) Jos¢ Alves Pereira ¢ ¢) Leonero Nascimento, representados
pela procuradors, Anna_Chrivi e 0 _Branco Pereiry Lortunato. ja qualificada,

conforie as seguintes Procuragues: a) Procuraciio lavrada ds puginas 331/332, Livro
01491, do Oficial do Registro Civil ¢ tubelido de Notas do 29 Subdistrito de Santo
Amaro-SP. duitada de 07.10.2019. b Procuragao lavrady as Paginas 215/216. ILivro
n"75, do Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais ¢ do 2" Subdistrito de Sao
Carlos-SP, datada de 08.10.2019, e ¢) Procaragiio Juvrada 4 folha 111 ¢y, Livro
n°0311, do Tabelionato de Notas de Pinhais-PR. datada de 03, (.2019, cujos traslados
exibidos ficam arquivados nesta Seryenti,, as tolhas 169, 170, e 171, do Livro n°024
de Procuragocs oriundas de outrgs Serventias ¢ com Sinaiy Piblicos arquivados nesta
~\Serventia: 1odas as partes ¢ & advogada foram identificados por mim Jodo Marcos
Duda.  Escrey enge [ndicado. pelos documentos apresentados e cuja capacidade
reconhego, don 1, Pelas partes. devidamente assistidas por sug advogada acima
nomeada, me 1o requerido que seid teito o inventario o partilha dos bens deixados por
falecimentos (e JOAO ALVES PEREIRA ¢ LAy DELINA MARIA PEREIRA.
que se fazem na forma abaixo: ii-.m_.’_‘.;_ﬁ\_:, LOR DA Hi RANCA: JOAO ALVES
PEREIRA, Jud era drasileiro, quaido vivo casado com Luaudelina Marja Percira, no

- 28 de Setembro de 1963, sob regime de Comunhio de Renc conforme Certidau e
Casateno n 0uus8 1, vy n°B-001. fulhy 28], do Oficial de Registro Civil ¢ Anexos
de Queréncia do Norte-PR. Aatada de 20.11.2006. residig na Ruz Silvio uzeq n"1y,
lardim Bou Vista, em Mandaguyri-pR fascido em 17.09.1935. atural de Cachoeiry
de Sdo Felix-BA, litho de Reginaldo Alves Pereira ¢ Marig Isabel Alves, portador dg
Cédula de Identidade RG. <o B 3.213.199-9.88p.pR “xpedida em 1904198 ¢
:‘);;augnu 10 ﬁL'!’i--.‘\!.l' .sul? n SQT.I*J"'.S,Z")—(JU. ¢ ﬁz!c_’cy{: no dia I{ de Novembro de
STV tom 71 anos de idade. no Hospital Uniy ersitario. em Maringd-PR. conforme
Paginad ™ saf; AwaAC, wCCiw, pehFik
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dio de Obito n°8.860. folha 132, livio C-023. do 2° Registro Civil de
aringd-PR. expedida em 17/112006: o qual ndio deixou testamento. conforme
declaragio que ora fazem os outorgados ¢ documento de Informagdo Nacional de
Existéncia de lestamento emitid pelo Colégio Notarial do Brasil. S.1 - DOS
HERDEIROS: O "de cujus” dcivoy o viuva mecira. ¢ como herdeiros: sete (07)
fithos maiores, ¢ uma filha fulecide de nome Maria Jose Alves Pereira. 8,L.1: A filha
do "de cujus". de nome MARIA JOSI: ALVES PEREIRA. faleceu no dia 371 de
Dezembro de 7981, com 25 anos de idade ¢ no estado civil de softeira. contorme
prova-se com a devida apresentagio da Certidao Obito Matricula 081059 01 55 1982 4
VOOTT 0001448 24. do Cartorio do Registro Civil desta Comarca. datada de 08 de
agosto de 2019. 8.2 - DA NOMEACAO DE _INVENTARIANTE: Os herdeiros
nomeiam  inventariante o espolio de JOAO ALVES PEREIRA. a herdeira
descendente. MARIA DALV A ALVES PEREIRA RAMOS. nos termos dos artigos
617 ¢ 618 do Codigo de Processo Civil’2015, conferindo-lhe todos os poderes que s¢
fizerem necessérios para representar o espdlio em juizo ou fora dele. podendo praticar
todos os atos de administra¢do dos bens que possam cventualmente estar fora deste
invenurio ¢ que serdo obieto de futurn sobrepartilha. nomear advogado em nome do
espolio, ingressur em iurzo,

i

P pussivamente. podendo enfim praticar todos os
alos que se fizerem necessirios o defesy do espolic ¢ do cumprimento de suas
cventuais obrigagdes formais s como vutorgy de escrituras de imoveis Jja vendidos ¢
quitados. 5.3- DA DECLARACAQ) DA INVENTARIANTE: A nomeada declara que
aceita  este  encargo, prestando  compromisso  d

i cumpri-lo  eficazmente.
comprometendo-se desde jd. a prestar cont g s herdeiros, se por cles solicitado.
declarando ainda estar ciente du 1o PO

wabilidade ¢ivil ¢ criminal pela declaragdo dos
bens ¢ herdeiros e veracidade de todos os  fatos aqui relatados, 54 - DA
DECLARACAO DOS HERDEIROS:- Os herdeiros declaram em cumprimento ao
Artigo 21 da Resolugdo n"35 do ONJ. que o autor da heranga, nio deixou lestamento ¢
outros herdeiros. sob as penas da [_ej. 3.8 - DO BEM: O falecido possuia, por ocasidio
da abertura da sucessio, o seguinte bem imével: Parte Ideal equivalente 4 50% da
Data_de terras s ° 19 (deze

de 267.18 metros guadrados. sitnada no Jardim Progresso 11, desta Cidade de
Mandaguari-PR. estando relerido imovel em sua totalidade dentro das seguintes
divisas e conlrontacoes:- "I ronal paré a Rua “17" no rumo NE 39°55' SW. com 7.75
metros. Lateral esquerda, divide-se com 4 lateral dircita da data n® 03 no rumo SE
50°35' NW. com 22,50 metros. Lateral Dircita divide-se
loteamento, no rumo S 68°38' NW, com 23.96 metros, | ado |
a drea Verde do loteamenta o rumo SW 39935 NJ

.

com o perimetro do
‘osterior, divide-se com
com 1600 metros. Sendo as

dtilil.\ BICtiv lortadas pertencent KRiITH rranry rogrooao [, doesia Clidade, "
O referido imaovel Loj hay ido pelo falecido e a + Iuva meeira conforme Registro n"oo2,
da Matriculs n°6.950 - Liveo > - Registro Geral do Ser igo de Registro de Imoveis da

Comarca de Mandaguari, Estado do Parana. O referido imovel acha-
6856 ¢ inscrigiio: 01-03-045-0074-001. junto a Prefeitura Muni
Mandaguari-PR, Ag partes atribuem a esta PARTE [DEA] do i
20.038.50 (vinte mil. trinta

s¢ com cadastro:
vipal desta cidade de
movel o valor de RS
¢ OO redis ¢ cinguenta centan 0s). 5.6 - DAS DiVlDAS:
Nio hd dividas a serem qutitadas pelo espolin de JOAO ALVES PEREIRA.
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conforme verifica-se pelas certidoc. negativas de débitos municipais, estaduais e

tederais, adiante transeritas. 3.7 - DA PARILHA: O tow Liquido dos bens e haveres
do espolio monta em RS 20.03%. 50 (v inte mil. rinta ¢ oito reais ¢ cinguenta centavos).
que serd partilhado da seguinte forma: A VIUVA MEEFIRA: Laudelina Maria Pereira
recebe 50% do bem imével. a twlo de meagdo. ¢ aos HERDEIROS
DESCENDENTES. MARIA DALVA ALVES PEREIRA RAMOS. REGINALDO
ALVES PEREIRA NETO., REINALDO ALVES PEREIRA. MARIA ROSA
ALVES PEREIRA, JOSE AL VES PEREIRA. GINALDO ALVFES PEREIRA e
LUIZ CARLOS ALVES PEREIRA. cabera 50% do bem movel, no valor de
R$2.862,64 (dois mil, oitocentos ¢ sessenta ¢ dois reais ¢ sessenta ¢ quatro centavos)
cada quota. 5.8 - DO PAGAMENTO DA MEACAQ E DOS OUINHOES: A VIUVA
MEEIRA Laudelina Maria Pereiru. receberd em pagamento de sua meagdo, a parte
ideal equivalente 50% do bem imovel. A HERDFIRA DESCENDE! L. MARIA
DALVA ALVES PEREIRA RAMOS. reccherd em pagamento de seu quinhio.
7.1429% da Data de terras sob n U4 (quaire), da Quadra n” 19 (dezenove
area total de 267.18 metros quadrados. situada no Jardim Progress
Cidade de Maundaguari-PR. objeto da Matricula n°6.950 do Servico de Registro
de_Imoveis desta Comarca de Mandaguari
R$2.862.65 (lois mil. oitocentos ¢ sessenta ¢

correspondente a0 valor de
dois reals ¢ sessenta e cinco centavos), O
HERDEIRO DESCENDENTE. REGINALDO ALVES PEREIRA NETO. recebera
¢m pagamento de scu quinhio. 7.1429% du Data de terras sob n° 04 (quatro), da
Quadra n° 19 (dezenove), cow 4 area loial de 207,18 metros quadrados, situada
no Jardim Progresso Il, desta Cidade de V andaguari-PR. objeto da Matricula

, Servigo de gistro_de Imoveis desta Comarca de Mandaguari- R.
correspondente ao valor de R$2.862.65 (dois mil. oitocentos ¢ sessenta e dois reais ¢
SESSCNLL ¢ cinco centavos). O HE RDEIRO DESCENDENTE. REINALDO ALVES
PEREIRA. receberd em pagamento de seu quinhdo. 7.1429% du Data de terras sob
n° 04 (quatre), da Quadra n’ 1Y {dezenovel, com a drea total de 267,18 metros
quadrados. situada no Jardim Progsresso IL desia Cidade de_Mandaguari-PR,
objeto da Matricula n°6.950 dg Servico de Registro de Lmoveis desta Comarea de
Mandaguari-PR. correspondente ao valor de RS2.862 04 (dois mil, oitocentos ¢
sessenta ¢ dois reais e sessenta ¢ guatro centuvos), A HERDEIR A DESCENDENTE,
MARIA ROSA AI VFS PEREIR A,
7,1429% du Data de terras sob o'

' ’
Qoo era ein

pPaLumnenio de seu Llll;lllla\h

M= fquatre). da Quadra n® 19 (dezenove), com a
area total de 267.18 metros gquadrados, situada no Jardim Prosresso 1L desta
Cidade de Mandaguari-PR. obieto da Matricula 0°6.950 do Servico de Registro
de Imoveis desta Comarca de Mandaguari-PR. correspondente ao valor de
R$2.862.64 (dois mil, oitocentos ¢ sessenta e dois reais ¢ sessenta e quatro centavos).
O HERDEIRO DESCENDENTE, JOSE ALVES PEREIRA. receberd ¢m pagamento
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seu quinhdo. 7,1428% da Data de terras sob n" 04 (quatro). da Quadra n’
drea total de ”6 18 metrm auadrgdog, gmmga go Jgrdlm

Servico _de  Registro _de immu-u. destd_ngga_ﬂ’Vl_andamﬂE
correspondente av valor de R$2.862.64 (dois mil. oitocentos ¢ sessenta e dois reais ¢
sessenta ¢ quatro centavos). O HERDEIRO DESCENDENTE. GINALDO ALVES
PEREIRA. rcceberd em pagamento de seu quinhdo, 7.1428% da Data de terras sob
n° 04 (quatro). da Quadra n® 19 (dezenove), com a drea total de 267.18 metros
quadrados, situada no Jardim Progresso 1. desta Cidade de Mandaguari-PR,
objeto da Matricula n°6.950 do Servigo de Registro de lmoveis desta Comarca de
Mandaguari-PR. correspondente ao valor de RS2.862.64 (dois mil. oitocentos ¢
sessenta ¢ dois reais ¢ sessenta ¢ quatro centavos). U HERDEIRO DESCENDENTL.
LUIZ CARLOS ALVES PEREIRA. receberd em pagamento de seu quinhdo.
7.1428% da Data de terras sob n® 04 (quatre). da Quadra n° 19 (dezenove), com a
area total de 267,18 metros guadrados, situada no Jardim Progress i
Cidade de Mandaguari-PR. objeto_da_Matricula 0°6.950 do Servico de Registro

veis des omarca de Mandaguari-PR. correspondente ao valor de
R$2.862.64 (dois mil. oitocentos ¢ sessenta ¢ dois reais ¢ sessenta ¢ quatro centavos).
0) - DA AUTORA DA HERANCA: LAUDELINA MARIA PEREIRA, que cra
brasileira. quando viva era vilva. residia na Rua Vicente Ribeiro Chagas, 74, Jardim
Boa Vista. em Mandaguari-PR. nascida no dia 07.04.1927. natural de Monte
Azul-MG, {ilha de José I aria ¢ Maria F rmuml de Jesus. portadora do Titulo Eleitoral
inscrigdio. 1686737064 Zona 60, o em Mandaguari-PR. em data de
19.09.1986. inscrita no CPL. n ﬂl-i.i". 104-00 ¢ Certiddo de Casamento n°000381.
Livro n"'B-001, folha 3R81. do Oficial de Registro Civil ¢ Anexos de Queréneia do
Norte-PR. datada de 20.11.2006. ¢ faleceu no dia 21 de Maio de 2013. com 86 anos
de idade, no Hospital Cristo Rei. em Mandaguari-PR, contorme Certiddo de Obito
matricula: OR1059 01 55 2012 4 00021 164 0006299 04 do Registro Civil de Pessoas
Naturais de Mandaguari-PR. datada de 22 052013

¢ a4 quual ndo deixou testamento.
conforme declaragiio que ora lazem os ouworgados ¢ documento de Informagio
Nacional de Existéneia de 1estamento emitida pelo Colégio Nouarial do Brasil. 6.1 -
DOS HERDEIROS: Conforme certiddo de oObito. a "de cujus" deixou como
herdeiros: 8 (oito) tilhos mdunu ¢ possuid uma filha falecida de nome Maria José.
6.1.1 - A filha da "de cujus”. de nome MARIA JOSE ALVES PEREIRA. faleceu no
dia 31 de Dezembro de | 981 com 235 anos de idade ¢ no estado civil de solteira,
conforme prova-s¢ com u devida apresentagio da Certiddo Obito Matricula 081059 01
55 1982 4 00011 0001448 24, do Cartorio do Registro Civil desta Comarca. datada de
08 de agosto de 2019, 6.2 - U v NOMEACAQ i)L INVENTARIANTIL: Os herdeiros
nomeiam inventariante do espolio de LAUDELINA MARIA PEREIRA. a herdcira

descendente. MARIA DAI VA Al \l S PEREIRA RAMOS. nos termos dos artigos

617 ¢ 618 do Cadigo de Processo Civil 2013, conterindo-lhe wodos os poderes que se
fizerem necessarios pm.: nL]‘:'t‘ﬁL'Tnl!r 0 L‘hpt‘}lin em juizo ou fora dele. podendo praticar
todos vs atos de administegio dos bens gue pussam eventualmente estar fora deste

Inventano ¢ que serio oh;c 0 de tutara sobrepartilha. nomear advogado em nome do
espolio. ingressar em juizo. ativa ou passivamente. podendq enfim praticar todos os
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o8 que se fizerem Decessarios 4 defesa do espolio ¢ do cumprimento de syas
eventuais obrigagdes formais 1ais como vutorga de escrituras de imdveis Ja vendidos ¢
Quitados. 6.3~ DA DECLARACAQ DA INVENTARIANTE:: A nomeada declarg que
aceita  este cncargo.  prestando compromisso (e cumpri-lo eficazmente,
conmprometendo-se desde Jd, a presiar conta 405 herdeiros, se por cles solicitado,
declarando aindg eSlur ciente (y responsabilidade civi] ¢ criminal pela declaracdo dos
bens ¢ herdeiros ¢ veracidade de 1odos e fatos  agui relatados. 6,4 - DA
DECLARACAG DOS HERDEIROS-- 5 herdeiros declaram e cumprimento ao
Artigo 21 da Resolugdo n“3s do CNJ. que a autora da heranga. nao deixou testamento
¢ outros herdeiros, sob as Penas da Lei. 6.5 - DO BUEM: A falecida Possuia, por
Ocasido du aberturg dg SUCessdio. o seguinte bem imovel: Parte Ideal equivalente 3
30% da Data 04 tr Zeénove

"I'rontal para a Ruz "17" no pumo NE 39°55' Sw.
com 7,75 metros. Laters] ESquerda, divide-se com lateral direita da dagy 1" 03 no
rumo SE 50°35' Nw. com 2250 metros, Lateral Direitg divide-se com o perimetro do
loteamento, 119 rumo SE 68°38' NW, com 23.96 metros. Lado Posterior., divide-se com
a drea Verde do loteamentao. . umo SW 39°35° NE. com 16,00 metros, Sendo as
datas mencionadys pertencentes & Ouudra 4o Jardim Progresso |1 desta Cidade."
A referida PAR IDEAL do imove toi havida pely lulecida conforme Registro
0002, da Matriey], B6.950 - Liveo 2 - Registro Geral do Servigo de Registro de
lméveis da Comarey de Mandaguari, Estado do Parang. ¢ referido imével acha-se com
cadastro: 6856 nserigiio: U1-05-045-0074-001 junto g Prefeitura Municipal desty
N cidade de Mandaguari-PR. As partes atribuem a esta PARTE IDEAL do imével o
valor de RS 20.038.50 (vinte i), trinta ¢ oito reajs ¢ cinquenta centavos). 6.6 -~ DAS
DIVIDAS: Nio ha dividas a serey, yuiladas pelo espolio de LAUDELINA MARIA
PEREIRA. conlorme verificg-se pelas certidges negativas de débitos municipais,
estaduais ¢ foderyis, adiante transcrigas, 6.7 - DA PARTILIIA- O total liquido dog bens
¢ haveres g, espolio monta em RS 20.038.50 (vinte mil. rinta ¢ oito reajs ¢ cinquenty
veNlavos), que  serd partithado  ga seguinte  forma: Aos HERDEIROS
DI:‘S(‘I-;NDEI\'H-.‘-;. MARIA DALV A ALVFES PEREIRA RAMOS, REGINALDO
ALVES PEREIgA NETO, REINALDO Ay ES PFREIRA. MARIA ROSA
ALVES PERFIR \, JOSE Aj vy PEREIRA, GINALDO ALVES PEREIRA,
LUIZ CARLOS ALVES PEREIRA o LEONERO NAS( IMENTO. caber; 50% do
bem imével, o vaior de R$2.504 81 (dojs mil. quinhentos HUAIIO reais e oitenty ¢
HILcentevos ) vady quota. 6.8 - ()() PAGAMENTO DOS Q! INHOES. A HERDEIRA
DESCENDEN I'T.. MARIA DALVA ALVES PEREIRA RAMOS. recebers em

Pagamento de sey yuinhdo. 6,259, J, Data de terras sob 1° 04 (quatro a Quadra
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_ /141419 {dezenove). com a grea total de 267.18 metrys guadrados, situada no Jard

Progresso I, desta Cidade de Mandaguari-PR. objeto da_Matricula n"6.950
Servico de  Resistro de _Iméveis  desta Comarca _de Mandaguari-P
carrespondente ao velor de R$2.504.82 (dois mil. quinhentos e quatro reais ¢ oitent
dois centavos). O HERDEIRO DESCENDENTL-. REGINALDO ALVES PERFEI]
NETO. recebers em pagamento de seu quinhio. 6,25% da Data de terras sob n°
quatro), da_Quadra n° 19 (dezenove), com a area total de 267,18 mets
yuadrados, situada no Jardim Progress s
objeto da Matricula u"6.950 do Servico de Registro de Imoveis desta Comarea
Mandaguari-PR. correspondenie a0 valor de R$2.504.82 (dois mil. quinhentos
quatro reals e oitenta ¢ dois centavos). O HERDEIRO DESCENDEN |
REINALDO ALVES PEREI RA, recebera em pagamento de seu quinhao, 6,25%
afa de terras sob n° 04 (qua 0). da Quadra n° 19 (deze ve). com a drea to

de 267,18 metros quadrados. situada no Jardim Prosresso 11, desta Cidade

Mandaguari-PR, abjeto da Matricula n"6.930 dq Servico de Registro de Imon
desta Cymarea de Maundaguuri-PR sorrespondente ao valor de RS$2.504.81 (
mil, quinhentos ¢ guatro reais c oitenta ¢ um centavos). A HERDI- [}
DESCENDENTE. MARIA ROSA ALVES PEREIRA. receberd em pagamento
seu quinhdo, 6,25% da Data de terras sob n° (4 {quatro). da Quadra n*
i ) i Jard
Matricula n°6.950
Comarca de Mandaguari-F
correspondente ao valor de R$2.504.81 (dois mil, quinhentos e quatro reais ¢ oitent
um centavos), O HERDIFIRO DESCENDENTE. JOSE ALVES PEREIRA. receb
¢ pagamento de seu quinhdo, 6,25% da D e as n° 04 (quatro
uadra n” 19 (dezenove), com a t dos, situa
no_Jardim_Progresso 11, desta Cidade de Mandaguari-PR, objeto da Matric,
16,950 do Servico de Registro de Iméveis desta Comarca de Mandaguari-r
correspondente ao vulor de R$2 S0 ¢ il

Servico de Registro _de  Iméveis  desta

»2. 504 dls

' HUL quinhentos e quatro reais ¢ oitent
um cenlavos). O HERDIIRO DESCENDEN L GINALDO ALVES PEREIR
receberd em pagamento de seu quinhdo. 6,25% da Data de s sob n° 04 (quatr
da_Quadra n° 19 (dezenove [ )

Matricula n°6.950 do S rvico ; .

Mandaguari-PR. correspondente ao valor de R$2.504.8] (dois mil. quinhento:
quatro reais ¢ oitenta ¢ um centavos). O HERDIIRO DESCENDENTE. LU
CARLOS ALVES PERLIRA. receberd em pagamento de sey quinhdo, 6,25%

Data de terras sob 0" 04 (quatro), da Quadm—‘l—l—l——g_xg)..*_g_g_;” 9 (dezenove), com a jren 1y

i
de 207,18 metros quadrados. situs 1a_no Jardim Pro so 11

andaguari-PR, objeto da Ma ric °6.950 do Servico de Registro de Imoy
desta Comarca de Mandaguari-PR. correspondente ao valor de R$2.504.81 (d

mil. quinhentos o qualro  reais ¢ oitenta e um wentavos). O HERDF]
DESCENDENTI . LEONEFRO NAS( IMENTO. receberd em pagamento de -

quinhdo. 6,258% . Data de wrras sob a° U4 (quatro). da Quadra n' 19 (dezenon
00 A sirea I de 267 U no dim

18 metros qua irados, sit
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x:tp_;_i_i'::;;ugg;riu:_ugup.i;yc BUL G AL SR -

tr Imoéy sta Co - Mandaguari-
de RS2.504.81 (dois mil. quinhentos
DECLARACOES: As partes dec

. correspondente ao valor
¢ quatro reais ¢ oitenta ¢ um centavos). 7 — DAS
laram e¢m cumprimento ao disposto no paragrafo 3°,
do artigo 1° do Decreto n’ 93.240 de 09 de setembro de 1986. que INEXISTEM
quaisquer agdes reais. pessoais ¢ reipersecutorias relativas ao imovel desta objeto. bem
como quaisquer Onus incidentes sobre o mesmo. de acordo @0 que preconiza a
Instrugdo Normativa n® 71 de 10/052002. com vigéneia a partir de 01092002
determinada pela Instrugio Normativa n* 76 2002, amparadas na [ ei n® 8.212 de 24 de

julho de 1991 ¢ demais legislacao pertinente. As partes declaram que os autores da
heranga ndo cram pessous fiscais equipar

PParidEs o empresus ¢ que nido estavam
vinculadas & Previdéncia Social. quer como contribuintes na qualidade de

empregadores. quer como produtores rurais que comercializavam sua produgio no
exterior. nem diretamente no varejo ao consumidor. estando portando. dispensados da
apresentagio da Certidiio Negativa de Débito - CND do Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS. Declaram ainda. nos termos do Artigo 685 do Cadigo de Normas das
Corregedoria Geral da Justica - Foro Extrajudicial do Fstado do Parana. que a
co-propriedade nilo se destinara o formagio de nicleo habitacional em desacordo com
a Lei 6.760 de 19/12/1979 ¢ Dec. Lei 58 de 1012/1937. bem como em desacordo com
leis municipais, assumindo responsabilidade civil ¢ eriminal pela declaragdo. 8 — DAS
DECLARACOES DA ADVOGADA: "Pela Dr'. ANNA CHRISTINA CASTELO
BRANCO PEREIRA FORTUNATO. me foi dito que. na qualidade de advogada das

partes, assessorou ¢ aconselhou suas constituintes. wndo conferido a correglio du

partilha ¢ seu valor de acordo com a ©ei” Finalmente. pelas partes, foi dito que.
autorizam desde ja a Oficial do Sem do Registro de lmovels desta Comarca, a
proceder todos os registros ¢ averbagoes que se fizerem necessarios a publicidade
desta escritura. Ficam ressalvados eventuais erros. omissdes ou direitos de lerceiros.
Emitida Declaragdo sobre Operagio Imobiliaria — DOL Apresentaram 0s seguintes
documentos: 1°) Declaragdes n's 201900054391-0 ¢ 201900054404-5 - Sistema
ITCMD WER-PR - e. na qual consta: Dados do Declarante: Anna Christina Castelo
Branco Pereira Fortunato - CPF. n°358.421.869-34 - Data da | inalizag@io: 01.11.2019:
2} Declaragio n® 20190003434 -0 Sistemu [TCMD WEB-PR, na qual consta
dispensa de créditos tributarios [ei 16017 2008, em relagdoao lalecido JOAO Al VES
PEREIRA: 3°) Guias de Recolhimentos do Estado do Parang - GRPR a) Coddigo da
Receita: 3026 - Contribuinte: Maria Dalva Alves Pereira Ramos. Informagdes
Complementares: 3026 - Causa Mortis - [TCMD - Declaragdo n°2019000054404-5 -
Escritura lavrada no Tabelionato de Notas ¢ Protesto Mandaguari. Transmitente:
Laudelina Maria Pereira. \ alor do Buse de Calewlor RS2 .504.81 Aliquota (%): 4.00 -
Total a Recolher: R$100.19 (contém comprovante de pagamento). by Codigo da

E‘ﬁgina =} sele x'\«a—alc.wi:Crrm.pcni-mRB.\hr;. 2KVRW Conselte am ot L"p: /funarper . com, bratinua na ?ﬁg’arﬁ‘iﬁ'(\?s—mc'
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)(\”Rcccila: 3026 - Contribumic:  Reginaldo  Alves  Pereira Neto.  Informagdes

Complementares: 3026 - Causa Morts - THOMD - Declaracio n"2019000034404-5 -
Lscritura lavrada no Tabelionato de Notas ¢ Proteste Mandaguari. Transmitente:
[.audelina Maria Pereira. Valor da Base de Caleulo: R$2.504.81 - Aliquota (%e): 4,00 -
Total a Recolher: R$100.19 (contém comprovante de pagamento). ¢) Cdéddigo da
Receita: 3026 - Contribuinte: Reinaldo Alves Pereira. Informagdes Complementares:
3026 - Causa Mortis - [TCMD - Declaragio n"2019000054404-5 - Escritura lavrada
no Tabelionato de Notas ¢ Protesto Mandaguart Transmitente: | audelina Maria
Pereira. Valor da Base de Calculo: R$2.504.81 - Aliguota (“s): 4.00 - Total a
Recolher: R$100.19 (contém comprovante de pagamento). d) Codigo da Receita: 3026
- Contribuinte: Maria Rosa Alves Pereira. Informagdes Complementares: 3026 -
Causa Mortis - ITCMD - Declaragio n°20109000054404-5 - Escritura lavrada no
Tabelionato de Notas ¢ Protesto Mandaguari. Transmitente: [ audelina Maria Pereira.
Valor da Base de Caleulo: RS2.50481 - Aliguota (%): 4.00 - Total a Recolher:
R$100.19 contém comprovanic de pagamentol. ¢ Codigo da Receita: 3026

Contribuinte: Jose Alves Pereiru. informagdes Complementares: 3026 - Causa Mortis
- ITCMD - Declaragdo n°2019000054<404-3 - Escritura lavrada no Tabelionato de
Notas e Protesto Mandaguari. Transmitente: Laudelina Maria Pereira. Valor da Base
de Caleulo: R82.504.81 - Aliguota (%u): 4.00 - Total & Recolher: RS100.19 (contém
comprovante de pagamento). 1) Cadigo da Receita: 3026 - Contribuinte:  Ginaldo
Alves Percira. Informagdes Complementares: 3026 - Causa Mortis - I'TCMD

Declaragiio n"2019000054404-3 - Fisceritura lavrada no Tabelionato de Notas e Protesto
Mandaguari. Transmitente: laudelina Maria Percira. Valor da Base de Caleulo:
R32.504.81 - Aliguota (%): 4.00 - Total a Recolher: R$S100.19 (contém comprovante
de pagamento). ¢) Codigo da Reccita: 3026 - Contribuinte: 1.uiz Carlos Alves Pereira.
Informagdes  Complementares: 3026 - Causa Mortis - [TCMD - Declaragiio
n2019000054404-5 - Eseritura lavrada no Tabelionato de Notas e Protesto
Mandaguari. |ransmitente: |audeima Maria Pereira. Valor da Base de Cailculo:
R$2.504.81 - Aliquota (%): 4.00 - lotal a Recolher: R$100.19 (contém comprovante
de pagamcento), ¢ h) Codige da Receita: 3026 - Contribuinte: Leonero Nascimento.
Informagdes  Complementares: 3026 - Causa Mortis - [TCMD - Declaragio
n"2019000054404-5 - Eseritura lavrada no  [abelionato de Notas
Mandaguar:. Transmitenie: [ audelina Marin Pereira. Valor da Base de Cileulo:
R$2.504.81 - Aliquota (®o): +.00 - fotal a Recolher: RS100,19 (contém comprovante
de pagamento). cujas cOpias Dewn arquivadas em pasta propria desta Serventia: 4°)
Cdpia da Matricula n® 6.950 - Liveo 2 - chiﬁll'n Geral do Servigo de Registro de
lmm eis desta Comarca, datada de 29.11.2019: 59) Certidoes: a) Certiddo Negativa de
Onus n°6868 exnedida em data de 29.11.2019 nelu Servico de Registro de Iméveis
desta Comarca: b) Certiddes para Ffeitos Civis de agiio civel (inclusive execugio fiscal
- municipal. estadual), criminal ou da competéncia dos juizados especiais civel e
criminal. expedidas pelo Oficio de Kegistro de Distribuigio ¢ Anexos desta Comarca.
em data de 14.08.2019, ¢) Certidoes Negativas de Débitos Tributdrios ¢ de Divida
Ativa Estadual n®s 020432424-73 ¢ 020432413-20, emitidas via internet pela
Secretaria de Iistado da Fazenda - Coordenag@io da Receita do Fstado do Parand. em
data de 15.08.2019. d) Certidoes Negativas de Débitos Relativos qos Tributos Federais

¢ Protesto
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¢ 4 Divida Ativa da Unifio - codigos de controle: FE41.1CO0R.1DC2.8101 e
FACU3LIC.DDDFE.S7EY. datada de 30.07.2019, devidamente emitidas por esta
Sers entia via Internet no site do Ministério da Vazenda - Secretaria da Receita Federal
do Brasil - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, em data de 15.08.2019. ¢)
Certiddes Regional para fins Gerais Civel. nas quais nada consta, emitidas via Internet
pela Justiga Federal da 4° Regifio em data 16.08.2019 e 15.08.2019. f) Certidoes
Negativas de Protesto s/n‘s expedidas pelo Oficio de Protestos desta Comarca, em data
de 22.102019. g) Certiddes Negativas de Débitos n' 7546/ 2019. 7547/2019 ¢

--r

7848 2019, emitidas via Internet pela Secretaria \-hmlt.lpd.l de Planejamento Finangas
¢ Gestdo - Municipio de Mandaguari. em dats de 02.12.2019. ¢ h) Certiddes Negativas
de Deébitos Trabalbistias o 182318531 2019 ¢ 180231877°2019 emitidas via internet
pela Justiga do Trabalho. vm date de 13.08.20190 673 Documentos de Informagdo
Nacional de Existéncia de Testamento. cmmdm em data de 17.09.2019. pelo Colégio
Notarial do Brasil: 79) Documento emitido pela  Prefeitura  Municipal  de
Mandaguari-PR, do qual foi extraido o valor de avaliagio do bem imovel: ¢ 8°%) Guia
do Recothimento do Funrejus 0 14000000005293816-2. no valor de R$40.08. quitada
em data de 03.12.2019 Isento de Funrejus referente ao tulecido Jodio Alves Pereira.de
acordo com o Artigo 37 - Vi - letra "b” 17 da Lei n"12 216 1998 ¢ Artigo 1° da Lei
n°12.604:99, ambas da Assembléia Legislativa do Estado do Parand. As partes neste
ato requerem € autorizam o Servigo de Registro de Imoveis desta Comarca, a proceder
o registro ¢ demais averbagdes que se tornem necessdrias a presente escritura. Assim o
disscram ¢ dou fé. A r:u‘idn das partes. lavrei esta escritura, que sera registrada no
Oficio Distribuidor desta Comarea. a Lll.'l feita lhes 1i ¢ por acharem-nd conforme. a
outorgaram. aceitaram ¢ assinam dispensando expressamente a presenga ¢ assinatura
de testemunhas insu‘u:n;z:u:-' as nos lermos do Artigo 676 do Codigo de Normas da
Corregedoria Geral da Justiya do I'stado do Parana - Foro bExtrajudicial. Consulta com
resultado NEGATIVO & Central N.u.mnai de Indisponibilidade de Bens relativo ao
CPF 397.197.829-00. TTASIHL N
b053.a219.9055.91d4.87ac.ac2d.d335 lo-.:d*d a738: CPIF 761.270.109-00. HASH
N°  7251.100b.f65b.2103.3826.¢2M.982¢.c38R.29¢9.567b: CPF  522.667.029-04.

HASL N S3a4. 1983 ed 34 0e0d. 1edu.6cad.efdd.cees.a92b.4¢96: CPE
010.348.588-07. HASH N b400.a143.3213.5f96.41¢a.5ad7.7330.8927.6a30.55h1:
CPl 761.269.439-53, IIASH N®

¢893.107¢.c42¢.3a22.2085 hed4.2b48 cacd O04e.eced: CPF 500.883.949-72. HASII
NY  9683.a838.33¢1.72¢0.¢120.ad50.7dd2.615.7552.d949;  CPF  500.884.089-49,
HASI N® cdelhddbd 8286 8877 4113 8951 3¢0c.e267.a286.¢4a0: (G
SRE. 305 88920, HASH N S278.6494,%8340.8160.a380.6a68.068f.3eaa.566f.c2¢cb; CPL
015.309.599-77. HASH N' ¢871alce. 85¢R.1361.0¢a9.dafY.ed37.a772.db83.8b19: CPI
328 440.699-91. HASIHL N 88a%.0351.d9d0.1h65.1094.3dd7.05e5.3749.97¢b.5924.
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4.752.00). Funreju me{w /‘wiu Funarpen: R$0.80. ISS: FADEP:
R$45.86. Eu. (a.) |\ ¥ / ollo Marcos Duda. Escrevente Indicadd. que a digitei.
Mandaguari. 03 de dgZetyfbfo de 2019 . Data Supra. Dou fé. Eu, (a.)"
Marcos Duda, bs ' Indicado. que a digitei. conferi subscr
publico ¢ raso. A Pigital N7 xwaA( .-«L'('m\\ pehlk. Contrpte: RSANG6.2KVRW.
(aa.) MARI ALVA AL VES PERFIRA RAMOS. KEGINALDO ALVES
PEREIRA XRTO. REINAL DO ALNVES PL: I{i IBA. ‘1|\1‘(I)() ALVES PEREIRA.
LUIZ C4KI.OS ALVES PE RHR.{ ANN » STINA CASTELO BRANCO
PEREIRA FORTUNATO. ANNA CHBANT CASTELO BRANCO PEREIRA
FORTUNATO. Em test” Jodo Marcos Duda, Escrevente

Protocolado sob n® ;\\) L 2019 na data de-93/122019 L mnlumcnm;{isqi7.13. (VRC
S

. Jodo
0J ¢ assino em

me reporto ¢ dou fé. Iu.

. Joio Marcos Duda, Escrevente
Indicado. que a trasladel. ¢

assino em publico ¢ raso.

i '{; ‘\-1-.“'\:&'!\ ;)1.\1.1

2 o Lscrevente Indicade
o A
// FUNA R P E N
f;;‘,'_ T
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MANDAGUARI
Parana

_ PROCESSO TIPO 1-N° 8785 /

DATA: 12/12/2018 - 8:16

Requerente: MARIA DALVAALVES PERFIRA RAMOS

CPR/ONPE: S22.667.029-44 RG/Inse. Fst.:

Endercgo: RUANVICENTE RIBEIRO CHAGAS, 74

Complemento: Bairro: JI). BOA VISTA
Cidade: MANDAGIUARI-PR CEP: .
Telefone/Celular: 99811-7072 ANNA CHRISTINA

Email:

[ASSUNTO/MOTIVO:

Chatras Solicitagoes

SOLICITA REGULAR ZAGAC DA SITUAGAO, COM A ATUAL IZACAD DO VALOR AVALIADO NA EPC
[OPACGAMENTO DQOS ‘.{%;C:ES: NAFORMA DALE DOCUMENTO EM ANEXO

R e e e e = —— - — e —— S - ——— - Sh
{ Zoma: Quaddra: Dava: Cadastro:
\n
Sua senha ¢: 23872
L4 A ¥ | P e

Funciondrio



!- LJ advocacia
Dr. Cylleneo Pessoa Pereira

Advogada Resp.: Anna Christina C. B. Pereira Fortunato

OAB/PR 18.069

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFFEITO MUNICIPAL DFE
MANDAGUARI SR. ROMUALDO BATISTA

MARIA DALVA ALVES PEREIRA RAMOS, brasileira, casada
sob o regime de separagdo total de bens, portadora do RG n.
3.777.874-5 ¢ CPl n. 522.667.029-04, residente e domiciliada
na Rua Vicente Ribeiro degab, n 74, fardim Boa Vista -
Mandaguari - Parani, REGINALDO ALVES PEREIRA
NETO, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial
de bens com MARIA APARECIDA DF SOUZA ALVES
PERES, cle portador do CPF n 010.348.588-07 e RG n.
153.696.725-8, ela portadora do CPF n 046.576.549-18 ¢ RG n.
3.626.203-2, residentes e domiciliados na Rua Silvio Fuzeti
47, Jardim Boa Vista, Mandaguari - Parand; REINALDO
ALVES PERFIRA. brasileiro, casado sob o regime de
comunhao parcidl  de bens com ISABEL GONCALVES
PEREIRA, ele portador do CPF n 059.877.749-00 e RG n.
13.826.135, ela portadora do CPF n 046.576.549-18 e RG n.
2.549.530-0, residentes e domiciliados na Rua Miguel Garcia,
6977, Jardim Boa \ista, Mandaguari - Parand; MARIA ROSA
ALVES PERFIR A, brasileira, portadora do RG n. 21.212.762-7
¢ CPF n. 500.883.949-72, residente e domicilia da em Sio
Paulo-SP, JOSE ALVES PERFIRA, brasileiro, separacdo
Judicialmente, portador do RG n. 59 340.934-6 e CPF n.
500884 080-40, residenee o domiciliadu ua Rua Anronio
Gragas Generoso, 130, Cidade Aracy - Sao Carlos - Sio Paulo:
GINALDO ALVES PERFIRA, bmaz{uro casado sob o regime
de comunhao parcial de bens com ANGELINA DA SITVA
PEREIRA, ele portador do CPF n 588.305.889-20 e RG n.



"t advocacia |
Dr. Cylleneo Pessoa Pereira

Advogada Resp.: Ama Christina C. B. Perelra Fortunato

OAB/PR 18065
#438994-0, cla portadora do CPF 11.5388.305.889-20 e RG n.
29.232.409-1, residentes e domiciliados na Fazenda Santa
Maria, Estrada Bijui, Mandaguari ~ Parani, LUIZ CARLOS
ALVES PEREIRA, brasileiro, Solteiro , portador do RG n.
7160.452-7 ¢ CPF n. 015.309.599-77. residente e domiciliado
na Rua Amelia Lishoa Crispim, 446, Conjunto Mandaguari,
Mandaguari - Parana,por intermeédio de sua advogada, infra
firmado, instrumento de procuracado em anexo, vem,

respeitosamente i presenca de Vossa Exceléncia, expor e ao final
IeqUerer O gue segile:

Através do decreto n. 398/2016. foi desapropriado o imavel
denominado Lote de terras n, 04, da quadra 19, com 4rea de 267 18
metros quadrados do loteamento denominado Jardim Progresso,
registrado sob o n. 6.950, no Oficio de Registro de Imoveis da
Comarca de Mandaguari - Parana. de propriedade do espélio de
Jodo Alves Pereira, inscrito no CPF 397.197.829-00.

Sucede que, até o presente momento nao foi pago o valor referente
a desapropriacio

DIANTE DO EXPOSTO. fequerem a Vossa Exceléncia,
regularizacao da situacao, com a atualizagio do valor avaliado na
€poca e 0 pagamento dos valores, na forma da lei.

Nestes termos,
Pede e Espera deferimento,

Mandaguari, 11 de dezembro de 2018,
Anna Christin: ¢ B.p,

OAB:PR 18.069
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MANDAGUARI

Mandaguan 17 gs
"RCCURADORIA JURIDICA

Ohicio n” 242019

iy Senhora
Anna Christina Castelo Brancao Pereira Fortunato

fdandaguari - Parana
“1ezada Senhora

Seb aprecaciic Jesta Procuracoria ur'dica a solicitagio regularizago da situagdo do pagamenty c..
~ana nels Munizipic gesapropriacao de imivel &is que mencionada desapropriagdo se deu no ano de 201F
Jecteton® J98201€ e, ale o momento ainda néo foi efetuado o pagamento por parte do Poder Péblico ao proprieti

O processo j@ tramitou pelos setores necessarios nesta Prefeitura do Municipio de Mandaguan e
#uahizagao do valor da avaliacao do imvel, restando, para finalizar o tramite, a confecgio da Escritura Publica (v
ingracho do pagamento

Todavia 2 ~onfeccdo de escriuragdc do movel em tela necessita que sejam adotada algumas

sibitantes. anlre elas ¢ cadastro inebiliano ¢ a relagao de débitos oo mesme.

Eis que. conforme capia do extrato de debitos em anexc. exstern débitos de IPTU pendentes de
KEntes sobre 0 indve O prmeiro Laudo de Avahagho ¢ aalado de * de dezembro de 2015 \copia anexa,
tscreto de desapropriagdo Decreto n® 308/2016. ¢ datado de 27 de outusrc de 2016 (copia anexa).

Assini sendo, tem-se que o débito de [PTU incidente sobre os anos de 2017, 2018 & 2018 nac s
Wi Nesiss exercicic fiscais. o Municipio 14 detinna a imissao prévia do imovel. As providéncias neste sentido forarm :
raenile intern & 0s Yributos cancelados (copia anexa).

Resta, portarte, ¢ uébite de IPTU referente ao exercicio fiscal de 2015 quando o imovel anda nao «
ramcas O talo geranor o i weure no primelro dia do més de janerro de anc, portanto, ocorreu em 1° de jar:
0y QuE. quande da avaliagao para inicie do processo de desapropriacao, ja decorria o més ge dezembro. quar
et ja Uyl WS QUItAUO Du £ processe e Guitagao sob forma parcelada

O pagamento de 'PTU possul natureza propter rem ou seia, a obrigagéo tributaria recal sobre o 1
wobIt 8 DessS0a, razag pea Jual umia ver rediizads a expropriacio e @ missfio na posse, perfeitamente lictz a .
sntrbuinte do possuidor para ¢ Muncipo de Mardsguan de forma que a responsabilidade tributaria deslocou -

Prags aln‘: |’|7‘f~ Poderes, 500 - Caing {‘inl\a! i-lﬂ': Fone fax 144 2233-8400 - CEP 86.975-000 - Manda
v Parana




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

ente como novo adguirente do bem. Inclusive, esta & a posicio defendida por Hely Lopes

em sua obra Direito Administrativo Brasileiro (20 ed.. Malheiros). a saber:

A imisséo definitive na posse, em qualquer hipbtese, s se dara apuc
pagamen’o ao prego, conforme ¢ fixado no acardo ou na decisdo judicial
adjudicara o bem ao expropriante, transferndo-the o dominic com fouc:
consectérios. Mas ¢ de observar-se que desde a imissdo provisora v«
expropriante aufere todas as vantagens do hem, e cessa para o expropra

fruigdo, devendo cessar também fodos os encargos correspondentes, notada

TINANCS rEas

Desta forma. raz-se necessara a quitagiio do trivute do IPTU referente ao ano de 2015 para cue ¢
compietar os ramites necessanos a oscrituragdo do imevel, possibilitanac, assim, ¢ pagamento do justo preco fixade -
@valiacao. Como o mencionade laudo de availagdo data de dezembro, nao hé que se falar em dispensar do pag.

Jreas mensas vencidas apos a iimissae orévia ets que. conforme ja dito resta época (dezembro) o tributo a o

Ju =00 oy e fase de quitecac parce ada

Duas situagbes se colocam' a quilacio pura e simpies do triouto ou a negociagao com vistas a v
detates rom o credito @ ser page a titule de incenizagio por desapropriagao do imovel. Qualquer que seja a posicac . .
seic tamos 0 comparecimento junto ao Departamente de Tributagéo Municipal para & concretizagdo do negocio.

Sendo 0 que se apresentz para v momenta

i
.

‘ e~
A’C L x“")?& &
Aling Francioly Salyhdots Sive ~
Procuradora Juridica
OAB/PR 86.098

Fraga din | rés Podetcs, S00 , 4l 14Be- Futic (ax c44) 32138300 - CEP 86.975-000 - Mandagua“s




PREFEITURA DO MUNICIiPIO DF

MANDAGUARI

LAUDO DE AVALIACAOD

£ 2enuss@o de Avallagdo, instituida pele Portaria n® 1668/2013, reuniu-se para ava >
a2 para fing ae regularizagéo.

- Lote de Terras sob n® “04 \Quatre), da quadra “19"
melros quadrados.contendo uma co
00mz situade no Progresso I, desta cidade.

257 18
Fdv 19

(dezenove), com &rea tcta
nstrucdo em alvenaria de aproximacar .-

&4

T

Apds estudo, ¢ valor encontrado pela Comissdo teve smbasamento em varos fane
‘=5 como: forma geografica do lote.

topografia, estrutura da construcdo, finalidade urbar:
HSirutura do local, entre cutros

a

TR axtery RGBT ST e e ey
. ")?.ng? i ._:;Ee Quadra ; frea m | Unitario Valor R$
1 = T + .

Ju Progresso !l | 4 _‘ 19 267,18 | 150,00 | 40.077.00

Assim o valor total encontrado & de R$ 40.077,00 (quarenta mil e setenta e sete reas

Mandaguari. 01 de dezembrg de o -

Atenciosa ma/nﬁ,

N RESIDENTE
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DECRETO N°, 398/201 6

Stmula: Declara de Utilidade Pablica, para fins de desapropr: ;.
amigavel ou judicial, o imével que menciona, situado no Munic: Pt
Mandaguari, no loteamento denominado Jardim Progresso, desun..
a0 prolongamento de via na regidio, e d4 outras providéncias.

O Prefeic Municipal de Mandaguari, Estado do Parand, no us. -
usas atribuigdes legais, especialmente com fulero no disposto no .
9% “i” do Decreto-Lei Federal n° 3.365/41, e art. 89, inc, \ do
Orgénica do Munieipio de Mandaguari,

Considerando que a declaraglic de utilidade publica desting-..
permiti Aunicipalidade o afetacs -cmo bem piablico de
comun, sob a4 forma de prolongamento de via publica na regifo.
qual abarca o imével qQue menciong;

Considerando que a caracterizagdo de drea de risco no imével, :.. -
invidve| g habitagdo do local, conforme auferido pela Defesa Civ;i-

Considerando .. Processo Administrative p° 4286/2015 em i
Apurce a4 siwacdo ocorrida ne imével, ¢ teve como decisic .
desapropriaciio do imével da requerente;

Considerando ¢ interesse pablico do Municipio 2 execugi
desenvolvimento urbano:

Considerandn {U¢ a politica urbana tem POr objetivo ordenar o pie.
desenvoivimento das fungdes sociais da cidade e da propried..
urbany, 1 ordenagio ¢ centrole do uso d solo, e a utilizagio adequiis
dos imoveis urbanos (cf, art. 2% inciso VI, alinea “a™ do Estatur,
Cidade - | ¢i Federg] 10.257, de 2001

Considerando . caracteristicas fisicas e topograficas da faj..,
terras adiante especificada, hem como o sua wceallzagdo ¢ g destina,
linai dests sob a forma de via pablica urbana;

Considerande que Lei Complementar Municipal p° 1.356, de 02
julho de 2008, que instituiu o Plang Diretor Municipal, estabelcce
{

|
]

- G
oy

e ———
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MANDAGUARI

entre outras diretrizes, (&) induzir o desenvolvimento pleno da éreu
urbana e rural do Municipio. através de uma compatibilizacic
coerente entre circulagiio ¢ zoneamento de uso ¢ ocupacio do scio.
face a forte relaglio existente entre ¢ ordenamento do sistema vidr
adequadas ao desenvolvimento ..
diversas atividades no meio urbano ¢ rural (art. 50, inciso 1) (b
adaptar a malha viaria existente as melhorias das condigdes
circulagdo (art. 5C, inciso I1);

g

o estabeiecimento das condicdes

VLI

g

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarada de utilidade pablica para fins ds
desapropriagio, por via amigével ou judicial, destinado a forma d¢
pru‘ongamento alinhamento ¢ articulagéio de via piblica urbana, o Lote d¢
Terras sob n°® 04 (quatro), da Quadra 19 (dezenove), com drea de 267.1¥
metros quadrados, do loteamento denominado Jardim Progresso, registrad.
sob n° 6.950, no UI cio de Registro de Imoveis da Comarca de Mandaguur
i'.‘..um propriedad dc espolio de JOAQ ALVES PEREIRA, inscrite no
WPF. sobar 390, 1\’" 829-00, com fuicro no art. 5° “i” do Decreto-Le! !
.365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei n® 9.7835, de 1999,

Art. 2° - Apos ser formalizada a desapropriagio e incorporudo .
patriménio publico municipal o bem descritos no art. 1°, 0os mesmos seri.
classificados come bens de use comum do povo, e terfio seus usos afetacos
para o prolongamento de via na Regigo.

Art. 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagic.
revogadas as disposigOes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de \la.,ndaguan, Estado do Parui...
ans vinte e sete dias do més de outubro do ano de dois mil e dezessci

i T

{ V1 i n

bl
11‘0'“’.\:.)( do Batista

Prefeito Municipal

(27 1020010,

“race dos Trés Poderes, 500 - Centro - Cx. P 148 - Mone/Fax 44| 3233-8400 - CEP 86975-000 - Mangdac.
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PREFEITURA DO MUNICI

MANDAGU/

Departamento de Tributacfio ¢ !

COMUNICACAO INTERNA N° 349/2019

De: Departamente de Tributagéo e Fiscalizacéo.
Para: Procuradoria Juridica.

Assunto: Resposta Cl n® 458/2018 ref. Processo n° 8785/2018

¥
-

Em resposta a Cl. n® 459/2019 da Procuradoria Juridica, infor
conforme solicitado foi efetuado o cancelamento do IPTU ref. anos de 27

2019 | restando apenas os débitos reiativos ac exercicio de 2015 conform::
débitos atualizado em anexo.

Sem mais para o0 momento

Mandaguari, 14 de Junr

- Y /’

11
W L -
Depa zﬁ{ento de Tributacéo Recebiem _ _

/.

-

vt dos Trés Poderes, $00 - Caixa Pestal 148 - Fone fax (44)3233-8400 - CEP 86.975-000
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uiros: Aberty Devedor Gerai | \-'encimcntn-GernI_
Centribuinte: 13321 - JOAO AIVES PEREIRA

PREFETTURA DO MUNICIPIO DE MANDAGUARI

kstado do FParaus

Exercicio: 269

PHONPD: 397,197.829-00

Ahgstin

scker gy

linah, 6886
Cadastro: K0 A< &1t
VDN PROGRESSO 1

Zona F.:

. 12
v Il

o=

Débitos x Contribuinte

————— e

Cruadra 1% Dara F.;: 4

L‘nmp.?

Insc. Anterior.:1-00006856

Vraprictariogs);
- a1 - JOAQ ALVES PEREIRA

17s
L L

Dese Div T SR

T .

Total € adastro:

CNPIC Py

397 Ty .

Pare Yencimento| Vv Principal] Juros] MuliaT —  Torreghe
R T Tty e Was,
ik o 2,79 .21
o 88 2.5 .06
201 iL,.6K 6} 261 (XY
S10,60 125,14 10,61 20,34

Total Contribuinte:

Data de Referdnera ) 3062014

Frmissds

S1t,60

0% 42

-

(=

12804

10,61

.34
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANDAGUARI ROMUALDC
BATISTA

MARIA DALVA ALVES PEREIRA RAMOS, em resposta ao oficio n. 24/201
Procuradoria Juridica Municipal, vem, respeitosamente a presen:
Vossa Exceleéncia, apresentar o comprovante de pagamento do [P
2015, conforme solicitado no oficio,

Nestes termos,
Pede e Espera deferimento.

De Mandaguari, 1% de junho de 2019

Anna i-‘fzn'sfﬂ;a C. B Pereira

OAB:PR 18. 069

RECEBIDO EM MANDAGUARI-PR

e Antdog Locs, 423 [eala 10 - 19 anca
wal Crista - CEP 04675.000

o - 0811 7072 44 99807 6741
Jraanvachnistina@familiapereira.adv
L drausadora@famivaperera.adv.l

www.familiaperelra.adv.b

———
L




advocacia

F Dr. Cylleneo Pessoa Perelra

Advogada Resp.: A Chistia C 5 Pereia Forurato
OAB/PR 18065
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL Dt
MANDAGUARI - PARANA.

MARIA DALY A AL VES PFRFIRA RAMC IS L OUTROS, em resposta .1
manitestagio jurili. 7 41U processo n*87835/2018, por intermédio
de sua advogada, infra firmado VEIn, lespeltosamente, expor e ao final
requerer o seguinge:

Cumpre salientar que a atitude do Municipio em “ndo saber em nome de
quem faz o pagaments’ caus. estranheza, pois quando feira 4

desapropriagio « propricr i+ 0 imével, jd havia falecido, cabendo a0
Municipio, par -afsclenzar um enriquecimento ilicito etetuar um
deposito judicial em: nome do falecido.

N30 ha como fazer o inventdrio, J& que o imovel ja estd em poder do
Municipio, em virtude da desapropriacao ja realizada. somente apos o
deposito judicial eferuado em nome do falecido, os herdeiros poderio
requerer seu levantamento iunto ao Poder Judicidrio,

O deposito judicial, deve ser realizada atraves da Caixa Econdmica Federal
ou Banco do Brasil, onde serd aberto de forma automatica uma congg em
nome do falecido.

DIANTE DO EXPOSTO, rec HETEm com & maxima urgéncia, a atualizagao
do valor devid —chdo deposito judicial em nome do falecido,
informando os FCHUETERIEs O nUmero da ~ONL, pard gque Possam requerer
junto do judicidrio o levantamento da importéncia, sob pena de tomada de
medidas judicias cabiveis, pelo enriquecimento sem causa,

Nestes termos,
Pede ¢ Espera Deferimento,
Mandaguari, 15 de janciro de 2019,

Anna Christina C B .p. reira
OALUR 15.069
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MANDAGUARI

=ESTADC DO PARANA

 MANIFESTAGAO PROCURADORIA JURIDICA N°. 002/2019
PROJUR - MANDAGUARI

IDENTIFICACAQ DO REQUERENTE
NOME: MAR & T4 A UrS PRRFIRA RAMOS
PROCESSO N°, 87852070 - DATA: 1211202018

Manifestagéio Juridica elaborada nt
termos da Procuradoria Juridica «¢
Municipio de Mandaguari inerente
pedido de pagamento de imdv
desapropriado pelo Poder Plbiico.

venng apresentar manifestagio juridica, relativa ao Processo n®. 8785/2018.

Por meo oo presante processe @ =equerenis soicita regulanizagdo da situacdo
J6gamento de um Imove Gug 0 CeSapIplade. 88 que mencionada desapropnagdo se deu no ar.

M8 e atdé o momonto anda né
VIO U ol J KEUTRE la Nid

i gletuado o pagamento por cane do Poder Buolico ao propie s’
Soiigita, ainda, & awalizagao ¢ valor da avahagao efetuada 2 epoca

Ds fato. procede a alegagéo da Requerente. Todavia, em pesquisas internas, foi constata
nue a Prefeitura do Muncipio de Mandaauari anda n&o efetuou o pagamento da indenizagao devida «
razao de que o mavel tesapmoads aincs encontra-se en noma do proprietano. senhor Joéc -
Pereira, ja falecid & nesda 0 lempo da desapropriagao, nac o niormade ao Poder Publico qua nerde
seria 0 responsével pelos tramites legais & oelo recebimento dos vaiores e guais séo os herdeires ae °
& de direito do de cijus

et S0sio. € o oresente nara soiinitar que a Reyuersnte fomega ao Municipio de Manda:.
& sentenca e | ; feser i 12 5 v ne syhsidiar @ anaiise desta Procure
Juridica com vislas 3 842020 0g parsce

£ a MANIFESTALAD, s

MandaguariPR @ de jareire je -

L
e A
N
LIt yMice Ors

As:es.ora Jurigica
OAB PR: 80.848

v i = . e D T LR - CET S65:9TS-0 - Vimwdag.at



£ C.l. - 191/201°

DE: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
3 PARA: PROCURADORIA JURIDICA

A/C: LUCIA NICE ORSI

Mandaguari. 13 de dezembro de 2019.

Em resposta & C.I. 871 do departamento em questdo, quanto ao
questionamento “se os pagamentos dos valores devido podem ser efetuados na
conta corrente da procuradora dos herdeiros ou se 0 pagamento dos valores

S deve ser individualizado e pago em conta corrente de titularidade de cada um
dos herdeiros”
Informamos que nao cabe a esta alcada se manifestar acerca do assunto
mencionado.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima € aprego.

Alenciosamente,

Marcia Maria de Castro
CRC-PR ~ 053905/0-3




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

PROCURADORIA JURIDICA

Ci N, 887/2019 ‘andaguan-"R 17 de dezembro de 2019.

De. Procuradoria Juridica ' ~ Para_Prolocolo st e TS

Ref.: Processo n®, 9986/2019 - Pagamento Desapropriagéo - Mariz Dalva Alves Pereira Ramos

rezads Senhora

Sob apreciacéo deste Procuradona Juridica o Processo n®. 9986/2019, desdobramento do
Processo n®. 8785/20"8. por meo do qual a Reguerente Maria Dalva Aives Pearoira Ramos, pleiteia, por sua
advogada, o pagamento de indanizagdc devida pelo Municipio de Mandaguari por desapropriacdo de imovel
cesapropriado, no anc de 2018, por meic co Decreto n°, 388/2016. Mencionada desapropriagéo se deu no ano de
2016 e, até o momento anda nao foi efetuado o pagamenio por pante do Roder Pablico ao proprietario.

Je faw. emoora procsda a aegacic da Recuerente, am pesquisas intemas, foi constatado
que a Prefeitura do Municipo de Mandaguari ainda ndo havia efetuado ¢ pagamento da indenizacao devida em
razéo de que o imovel desaorcpriado ainda encontra-se sm nome do propristario. senhor Jodo Alves Pereira, a
falecido e desde o tempo da desapropriagie. ndo foi in‘ormade 2o Poder PUblico qual herdeiro seria o responsavel

DEI08 TraiMites egais € vew reiel mene dos valores e quas s&o os herderros de fato e de direito do de cujus.

Isto posto, for soticitado & Requerente que fomecesse ao Municipio de Mandaguari a sentenga
de agdo de inventario com formal de partifha a fim de subsidiar a analise desta Procuradoria Juridica.

Na presente data, foi apresentada a documentag2o e reiterada a solicitagéo do pagamento do
valor devido a titulo de indenizacéo per desapropriacio, com a devida alualizagéo do valor da avaliagdo efetuada a
&poca.

Isto posto, € o presenie para solicitar ae /ossa Senhona que requeira junto a procuradora da
Requerente que informe os dados da conta comente da inventariante (Maria Dalva Alves Pereira Ramos), eis que

os tramites internos desta Adminstragao Pubica delerminam que o pagamento da indenizagdo pleiteada se faga
em conta bancaria em nome da inventariante herdeira em razéo dos desdobramentos tanto contabeis e tributarios

quantc na hora de confecgac da escrilura putiica em nome do Municipio de Mandaguari,
Sem mais para 0 momento, subscreyo o presante
LUCH NICE ORSI

DDA JUREE

IAB N, YL NSy

dere - Cai 1148 a6 las 144) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-Parana
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Céimara Municipal de Mandaguari - Mandaguari - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
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Numero / Ano

000223/2020

Data / Horario

11/03/2020 - 13:49:36

Oficio n° 068/2020 encaminha nova via do Projeto de Lei n® 007/2020 do Executivo

Assunto Municipal.
—Interessado Poder Executivo Municipal
Natureza Administrativo
Tipo Documento Oficio
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 11 de marg¢o de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°.068/2020.

Exmao. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Parana

Senhor Presidente,

E o presente para encaminhar nova via do Projeto de Lei n°.
007/2020, que Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Parana.

Solicitamos a especial gentileza de efetuar a substituiciio da
via anteriormente encaminhada pela via apensa a este Oficio

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

Romualdo Batista
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parana



PROJETO DE LEI N°. 007/2020

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Parana.

A Camara Municipal de Mandaguari-Pr, Estado do Parana, aprovara e
eu Romualdo Batista, Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte lei:

Artigo 1° - Esta Lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de
crédito adicional suplementar para o exercicio de 2020(Lel Orcamentaria 3354/2019), no
valor de R$ 4.771.213,09 (Quatro Milhdes, e Setecentos e Setenta e Um Mil, e Duzentos
e Treze Reais e Nove Centavos) no orgamento do Municipio de Mandaguari-PR, para
reforgo da seguinte dotagéo orgamentaria:

Suplementagio

05.000.00.000.0000.0.000

Secretaria de Urbanismo, Obras e
Servigos Publicos

05.001.00.000.0000.0.000

Manutencao da Infraestrutura
Urbana

05.001.15.451.0006.1.057

Recuperagao/Recapeamento,
Pavimentacao de Vias Urbanas

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes 000 R$ 120.000,00
05.001.15.451.0006.1.058 | Aquisicdo de Maquinas/Veiculos
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 1015 R$ 673.000,00
Permanente
05.001.15.451.0006.1.067 | Aquisicdo de Terreno
4.4.90.61.00.00 Aquisi¢ao de Imdveis 000 R$ 40.077,00
05.001.25.752.0006.1.072 | Ampliar/Rebaixar a Rede de
Energia Elétrica
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagées 507 R$ 1.646.707,59
05.001.15.451.0006.2055 |Manutencio da infraestrutura
Urbana e Servigos Publicos
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 000 R$ 1.385.000,00

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax {44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandag/{lhr/b/

Parana
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 510 R$ 123.462,31
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 504 R$ 75.642,23
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — 000 R$ 300.000,00
Pessoa Juridica
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — 511 R$ 122.016,61
Pessoa Juridica
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 000 R$ 25.000,00
Permanente
05.001.25.752.0006.2071 |Manter a lluminagao Publica
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 507 R$ 150.000,00
05.001.26.451.0006.2074 |Programa de Infraestrutura de
Transporte — CIDE
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 512 R$ 1.043,83
05.002.00.000.0000.0.000 |FUNREBOM - Fundo Municipal de
Reequipamento do Corpo de
Bombeiros da Policia Militar do
Parana
05.002.06.182.0006.2.075 | Manutengao das Atividades
administrativas e operacionais do
FUNREBOM
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo a8 R$ 29.263,52
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — 515 R$ 15.000,00
Pessoa Juridica
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material 915 R$ 15.000,00
Permanente
05.003.00.000.0000.0.000 | Fundo Municipal de Transito
05.003.26.782.0006.2.077 | Manutencdo do Fundo Municipal
de Transito
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 000 R$ 50.000,00

TOTAL

R$4.771.213,09

1

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguary

Parana




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Artigo 2° -

Para atender o disposto do Artigo 2° desta Lei

2

servira como recurso de superavit Financeiro, no valor de R$ 4.771.213,09 (Quatro
MilhGes, e Setecentos e Setenta e Um Mil, e Duzentos e Treze Reais, e Nove
Centavos), de acordo com o Art. 43, Paragrafo 1°, Inciso |, da Lei Federal 4320/64.

Superavit financeiro nas fonte(s):

Descrigao Superavit financeiro Superavit financeiro | Saldo do superavit
da fonte | apurado em 31/12/2020 utilizado em financeiro a ser
de alteracdes utilizado para fins
recursos. orcamentarias. de alteragtes
orgamentarias.
000 R$ 8.391.160,57 R$ 1.920.077,00 R$ 6.471.083,57
1015 R$ 1.290.269,35 R$ 673.000,00 R$ 617.269,35
507 R$ 1.796.707,59 R$ 1.796.707,59 0,00
510 R$ 252.828,92 R$ 123.462,31 R$ 129.366,61
504 R$ 75.642,23 R$ 75.642,23 0,00
511 R$ 470.621,39 R$ 122.016,61 R$ 348.604,78
512 R$ 1.043,83 R$ 1.043,83 0,00
515 R$ 59.263,52 R$ 59.263,52 0,00

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Mandaguari, Estado do Parana, em 11 de

Marco de 2020.

Prefeitc Municipal

4 Uﬁxqoé

| APROVADO
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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE

MANDAGUARI

JUSTIFICATIVA

O executivo municipal vem apresentar as justificativas para o encaminhamento do
Projeto de Lei n° 007/2020, O referido projeto de lei, foi necessario com a finalidade de
utilizar recursos de saldos em conta corrente em 31/12/2019 referente ao Superavit
Financeiro para a Secretaria de Urbanismo, Obras e Servigos Publicos:

1-O referido projeto de lei, foi necessario com a finalidade de suplementar
dotagbes no valor de R$ 120.000,00, para aditivo da obra de pavimentagdo asfaltica da
entrada da cidade, préximo a BR 376, o valor de R$ 673.000,00 para aquisicdes de um
caminh@o (0 KM, ano/modelo 2020/2021, fabricagdo nacional, capacidade de no minimo 3
passageiros, tragdo traseira, motor a diesel, com poténcia de 170 CV, direcdo hidraulica,
minimo 06 marchas, PBT homologado de 5.300 kg, freios ABS, equipado com carroceria de
madeira), um caminh&o equipado com tanque pipa, com capacidade de 10.000 litros, e um
rolo compactador de asfalto, o valor de R$ 40.077,00 para aquisicdo de imével localizado no
jardim Progresso Il, lote de terras n° 4 da quadra 19, sendo que o mesmo foi desapropriado
pelo Municipio, o valor de R$ 1.646.707,49 para ampliar/rebaixar a rede de energia elétrica
nos seguintes locais: Rua Moreno Moreno, Jardim Madri, na Marginal onde esta sendo
instalada a ciclovia na BR 376, Vila Paima, Jardim Hawai e Avenida Marcos Dias, o valor de
R$ 1.664.411,89 para aquisicbes de CBUQ para manutencdo das seguintes vias: Rua
Manoel Antunes Pereira, Rua Padre Anténio Lock, Rua Rene Taccola, Rua Tertuliano
Guimaraes Junior, e Jardim Boa Vista, aquisicdo de cimento, cal, areia, materiais de
limpeza, higiene, copa e cozinha, géneros alimenticios para o corpo de bombeiros,
combustivel para a frota, pedras, CAUQ para tapa buracos, pedras, tintas, solventes e micro
esferas de vidro para manutengdo da sinalizagdo horizontal do Municipio, o valor de R$
437.016,61 para servigos de rocadas, limpeza de boca de lobo, coleta de galhos, serralheria,
calcamento, manutencéo da frota do Corpo de Bombeiros, o valor de R$ 40.000,00 para
aquisicdes de computadores e monitores para a secretaria de obras e para o Corpo de
Bombeiro, e radios digitais (comunicadores) para o Corpo de Bombeiros, o valor de R$
150.000,00 para aquisicdbes de lampadas, reatores, cabos e outros materiais para
manutencéo da iluminagao publica.

Sem mais para o momento,

Mandaguari, 11 de marco de 2020
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PARECER UNIFICADO FEXARADO PELAS COMISSOES PERMANENTES DE
CONSTITUICAQO. LEGISLACAO E REDACAO, FINANCAS E ORCAMENTO E
POLITICAS MUNICIPAIS.

APROVADO

Projeto de Lei n® 07/2020:
Autor: Executivo Municipal.

Em analise ao projeto em epigrafe, as Comissdes Permanentes entendem que o mesmo €
legal e constitucional, merecendo ser discutido e aprovado pelos demais pares em Plenario.

Eo parecer.
Mandaguari, 17 de Margo de 2020.

COMISSAO_DE COl*TSTI'I"_UIQ:&O= COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
LEGISLACAO E REDACAQO /{ O

Jocelmo Tavares...fit ......................... Presidente

Clarice Ignacio Pessoa Pereira.............. Relator
iy

Nilton José Bo;{. ............................ Membro Sebastido Alexandre da Silva.............. Membro

" COMISSAO DE POLITICAS MUNICIPAIS

4y

Luiz Carlqsxéarcia ...... E—— Presidente Jodo Jorge Marques /% ................ Relator

Membro




